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Újra terítéken  
a „magyar veszély” 

Választási kampányok idején – de nem csak – a legkülönbözőbb radi-
kálisok az elmúlt 30 évben mindig a „magyar veszélyt” használták tuti 
biztos szavazatszerző aduként. A radikális politikai formációk egy része 
azóta eltűnt a történelem süllyesztőjében, helyettük azonban mindig újak 
születtek. Így aztán sikerült folyamatosan ápolni a szélsőséges naciona-
lizmus lángját. Emlékezzünk csak a Nagy-Románia Pártra vagy a Vatra 
Românească úgymond kulturális szervezetre. 

A nacionalista diskurzus a fentebb említett szervezetekéhez hasonlóan 
tükröződik vissza az AUR-ban, amely szerint minden veszély nem Orosz-
országból, nem a hazai korrupt politikusoktól, az elharapózott bűnözésből 
származik, hanem az RMDSZ-től. 

Egyébként nem csupán választási kampányokban megnyilvánuló poli-
tikai erőszakkal van dolgunk. Naponta látjuk, tapasztaljuk, hogy a radi-
kalizmus nem tűnt el az elmúlt 30 évben. Elevenen él, Vadim Tudortól – 
aki elnökké választása esetére azt „ígérte”, hogy a magyarokat kidobálja 
a Fekete-templom tornyából – egészen George Simionig, az AUR elnökéig, 
aki a minap azt mondta, az RMDSZ „borzalmas és soviniszta lény”, az 
AUR „ellenségeként” határozta meg, és a közönség előtt a magyarokat 
okolta minden bajért, ami ebben az országban van.  

(Folytatás a 3. oldalon)

Mózes Edith 

Javában folyik az építkezés a Marosvásárhelyi Transilvania 
Nemzetközi Repülőtéren. Szépen körvonalazódik az új utas-
terminál, elkészült az épület szerkezete, a Strabag munkásai 
szünet nélkül dolgoznak, olyan lendülettel és hangerővel, 
hogy a csütörtöki sajtótájékoztató idejére vissza kellett fogni 
a ritmust a gépek zaja miatt. Az építkezés helyszínén Péter 
Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke a reptéri fejlesztések-
ről, Winkler Gyula európai parlamenti képviselő az erdélyi ma-
gyarság brüsszeli képviseletének fontosságáról beszélt.  

Péter Ferenc kiemelte: mindig prioritásként kezelte a repülőtér fejlesz-
tését az utasok kényelme és biztonsága érdekében. Azért fejlesztik az 
infrastruktúrát, hogy a légikikötő vonzóbbá váljon, és több légitársaság 
válassza Marosvásárhelyt célállomásként. Ennek elérése érdekében a 
Marosvásárhelyi Transilvania Nemzetközi Repülőtér történetének eddigi 
legnagyobb fejlesztése van folyamatban.  

– A 35 millió euró összértékű beruházás uniós forrásokból valósul 
meg. A korszerűsítés jelentős mérföldkövet jelent a régió infrastruktúrá-
jának fejlődésében és gazdasági fellendülésében. Az új terminál ezer sze-
mély egyidejű befogadására lesz alkalmas. Jelenleg az építkezési 

Turisztikai  
beruházás  
Szászkézden újratervezik a teret, 
díszvilágítással látják el az épületeket, 
a térre lámpaoszlopokat és világítótes-
teket helyeznek ki, megújul a köztéri 
bútorzat, és tájépítészeti szempontból 
is kellemes környezetet alakítanak ki. 

____________2. 
Megnyitotta kapuit 
a felújított gyalui 
várkastély 
Május 17-én ünnepélyes keretek kö-
zött nyitotta meg kapuit a romániai, 
európai uniós és magyarországi forrá-
sokból felújított gyalui várkastély.  

____________6. 
Átadták az első 
korszerű autóbusz-
végállomást  
A beruházás költsége összesen 5,2 
millió lej, az építkezési munkálatok ér-
téke meghaladja a két és fél millió lejt, 
ehhez adódtak hozzá a töltőállomá-
sok, valamint a transzformátorház ki-
alakításával járó költségek, melyek 
elérik a 2,7 millió lejt. 

____________18. 

Péter Ferenc: A repülőjáratok bővítése kulcsfontosságú Maros megyében... Fotó: Bereczky Sándor

35 millió euró a marosvásárhelyi repülőtér fejlesztésére 

Júliusra elkészül az új terminál

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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50% kedvezmény nyugdíjasok részére  
április 26. – május 31. között

Mezey Sarolta 



Újraélesztési maraton a Shopping 
Cityben 

Május 26-án, vasárnap Marosvásárhelyen, a Shopping 
City bevásárlóközpontban 10–21 óra között újraélesztési 
maratonra várják a lakosságot. A cél az emberek felvilá-
gosítása vészhelyzetekre az elsősegélynyújtás fontossá-
gáról. A részvétel ingyenes, nincs regisztrációhoz kötve. A 
résztvevőknek lehetőségük nyílik arra, hogy megtanulják 
az elsősegélynyújtás alapjait. Gyakorlati műhelyfoglalko-
zásokon orvosok, ápolók, mentősök és a SMURD önkén-
tesei tanítják, hogyan kell reagálni szívmegállás vagy 
idegen test okozta fulladás esetén. A 30 perces worksho-
pok a szív- és tüdő-újraélesztési manővereket, a légutak 
megtisztítását és a biztonságos oldalfekvést foglalják ma-
gukban mind a felnőttek, mind a gyermekek esetében. 

 Mesevásár gyermeknapon 
A marosvásárhelyi Ariel színház és a Pro-Kaart Kulturális 
Egyesület szervezésében június 1-jén, szombaton újra 
lesz Mesevásár az Ariel színházban. Kedvezményes árú 
gyermekkönyvek vására, bábelőadás, gyermekszínház, 
ügyességi játékok, kézműves-foglalkozás, meseolvasás, 
szabadtéri zenés tevékenység, arcfestés és táncelőadás 
is lesz. A gyermeknapi rendezvényen 17 órától az Ariel 
színház nagytermében látható a JOY című mozgásszín-
házi előadás gyerekszereplőkkel, a Transylvanian Con-
temporary Dance és a Navarra Dance produkciója. A 
részletes program megtekinthető az esemény Facebook-
oldalán. 

 Kerékpározást népszerűsítő akció 
Júniusban egy újabb Cycle4GlobalGoals rendezvényre 
kerül sor, melyet Románia 15 városában – köztük Maros-
vásárhelyen – szerveznek meg civil szervezetek együtt-
működésével, a Holland Királyság és az ING Románia 
támogatásával. Június 3-án a BICIBUS akcióban négy is-
kolából diákok és tanárok vesznek részt. 7.25-kor indulnak 
az Egyesülés negyedből, a Darina üzlettől, együtt bicikliz-
nek az Egyesülés negyed–Kárpátok sétány–Sportiskola–
Művészeti Főgimnázium–Bolyai Farkas Elméleti Líceum 
útvonalon. Akik csatlakozni szeretnének a csoporthoz, 
május 30-ig jelentkezhetnek egy online űrlap kitöltésével: 
https://forms.gle/WWBKbuLqYE5hS4q29 Az akció célja a 
kerékpáros közlekedés népszerűsítése a diákok körében. 

Családi délután  
a Degenfeld-kastélyban 

Május 31-én, pénteken 15–19 óra között a kutyfalvi De-
genfeld-kastély udvarára várnak mindenkit egy családias 
hangulatú, gyermekprogramokkal gazdagított délutánra. 
Óvodáskortól 14 éves korig  a látogatókat különféle gyer-
mekfoglalkozások várják, amelyeket Manea Imola játék-
vezető koordinál. Ki lehet próbálni a légcsúszdát, a 
trambulint, az arcfestést, a tetoválást és számos csoportos 
gyermekprogramot, játékot. Várják a fiatalokat, szülőket, 
felnőtteket és időseket egyaránt, hiszen kastélylátoga-
tásra, az antikvárium megtekintésére és kikapcsolódásra 
is lesz lehetőség. Vizet, üdítőt, kávét, sört lehet vásárolni 
a helyszínen. A rendezvény társszervezői és támogatói: a 
radnóti református és római katolikus egyházközség, a 
maroscsapói és a kutyfalvi református egyházközség. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 

Ma  ESZTER és ELIZA,  
holnap ORBÁN napja. 
ORBÁN:  a latin Urbanus névből 
ered, amelynek jelentése: városi. 

24., péntek 
A Nap kel  

5 óra 39 perckor,  
lenyugszik  
21 órakor.  

Az év 145. napja,  
hátravan 221 nap.

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 
max. 27 0C 
min.   9 0C

Megyei hírek 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. május 23.

1 EUR 4,9757
1 USD 4,5889

100 HUF 1,2849
1 g ARANY 348,3880

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
35, 38, 18, 7, 29  + 20 NOROC PLUS: 2 1 0 5 8 5 

22, 23, 29, 1, 15, 25 SUPER NOROC: 3 3 1 7 0 3

12, 26, 31, 24, 20, 36 NOROC: 5 4 2 1 8 4 1 

Házkutatások illegális fakivágás miatt 
Illegális fakivágás miatt tartottak házkutatásokat Sárpa-

takon a marosvásárhelyi ügyészek irányításával a mezőrü-
csi rendőrök. A vizsgálatot a Galambod területén található 
erdőkből márciusban illegálisan kivágott és ellopott  
mintegy 65 fa miatt indították. A házkutatások eredménye-
ként a rendőrség egyebek mellett lopott fát, valamint a bűn-
cselekmények elkövetéséhez használt tárgyakat és 
eszközöket talált. A bevetésen részt vettek a közrendvé-
delmi szolgálat, a gernyeszegi vidéki rendőrség és a ma-
rosvásárhelyi rendőrség munkatársai is. Az elkövetett 
cselekmények körülményeit az illegális fakivágás és falo-
pás bűntette miatt vizsgálják. 

Verekedés miatt előzetesben 
Egy 24 éves férfit testi sértés és garázdaság bűncselek-

ménye miatt a marosludasi rendőrök 24 órára őrizetbe vet-
tek, majd a ludasi bíróság az ügyészség indítványára 30 
napra szóló előzetes letartóztatási parancsot adott ki el-
lene. A gyanú szerint május 20-án este fizikailag bántal-
mazott három 35 és 46 év közötti férfit, miután  
meghívta őket otthonába, és együtt szeszes italt  
fogyasztottak. A ludasi ügyészség felügyelete  
alatt álló büntetőügyben a kivizsgálást folytatják a teljes 
bűncselekmény dokumentálása érdekében – tájékoztatott 
Alexandra Luca, a rendőrség sajtószóvivője.  
(pálosy) 

Ady és Léda  
a Spectrum Színházban 
Június 16-án, vasárnap este 7 órától Ady Endre múzsájá-
nak állít emléket a Spectrum Színház Ady és Adél című 
monodrámájával. A Múzsa jóslata: „… akarom, hogy 
maga legyen Magyarország első költője”, beteljesedett. 
Léda szerepében Farkas Ibolya Poór Lily-díjas színmű-
vész látható. Az előadás június 21-én a kisvárdai fesztivá-

lon lesz látható. A darabot Török Viola rendezte. Az elő-
adás időtartama 90 perc. Helyfoglalás: tel. 0744-301-875. 
Jegyek a Spectrum Színház jegypénztárában válthatók 
minden munkanap 9.30–19 óra között. 

Ötven alkotó kiállítása 
A Maros Megyei Képzőművészek Egyesületének szerve-
zésében kerül sor a Portrék és kompozíciók című közös 
kiállításra Marosvásárhelyen, a Köztársaság téri Unirea 
(Egyesülés) galériában. A több mint ötven alkotó nyolcvan 
munkáját bemutató kiállítás két hétig látogatható. A meg-
nyitó május 5-én, szombaton 11 órakor lesz. 

Rendőrségi hírek

RENDEZVÉNYEK

A gyulafehérvári Központi Regionális Fejlesztési 
Ügynökség támogatásával, A természeti és kultu-
rális örökség kínálta lehetőségek kihasználásával 
a vidéki közösségek fenntartható fejlődésének 
biztosítása elnevezésű projekt keretében 5 millió 
euró (24.414.785 lej) beruházással – amelyből 
3,5 millió euró (18.112.770 lej) vissza nem térí-
tendő hitel – felújítják Szászkézd történelmi köz-
pontját.  

Átrendezik, felújítják a szász erődtemplom melletti teret. 
A Központi Regionális Fejlesztési Ügynökséghez  12 pá-
lyázatot nyújtottak be, amelyeknek az összértéke 32,85 mil-
lió euró, ebből öt terv kivitelezési tenderét meghirdették, 
négy még elbírálás alatt áll, kettőre – az egyik  
közülük a szászkézdi – már aláírták a kivitelezési szerző-
dést.  

Szászkézden újratervezik a teret, díszvilágítással látják 
el az épületeket, a térre lámpaoszlopokat és világítótesteket 
helyeznek ki, megújul a köztéri bútorzat, és tájépítészeti 
szempontból is kellemes környezetet alakítanak ki. A sétá-
nyokkal pedig szebbé, biztonságossá teszik a környéket, 

ugyanis ott halad el az E60-as út, és a nagy forgalom miatt 
sokszor nehezen lehet átkelni az úttesten a turisztikai ob-
jektumhoz. A terv szerint 11.824 négyzetméteres felületet 
rendeznek át, és célul tűzték ki, hogy 65%-kal növelik az 
1999-től a világörökség részévé nyilvánított erődtemplom 
turistaforgalmát. A kivitelezési határidő a szerződés aláírá-
sától számítva 36 hónap. A beruházók remélik, hogy az ide-
genforgalmi és vendéglátóipar is bővül, és többen nyitnak 
majd kisebb éttermeket, panziókat.  

Szászkézden, a 2014–2020-as uniós pályázati kiírás alap-
ján 8,4 millió lejes támogatással – szintén a Központi Re-
gionális Fejlesztési Ügynökség által finanszírozott terv 
nyomán – renoválják a domboldalon levő, 1347-ben épített 
szász parasztvárat is, amelyhez aszfaltos utat is kiépítenek. 
A munkálatokra a szerződést 2017-ben írták alá, 2018-ban 
fogtak hozzá. 2019. december 10-ig át kellett volna adni, 
azonban a bürokrácia, a világjárvány és a kivitelezésben 
előállt egyéb technikai nehézségek miatt megkésett az át-
adás. A jó hír, hogy jelenleg több mint 90%-ban elkészültek 
vele, így várhatóan nemsokára megnyitják  a parasztvárat 
a turisták előtt. (vajda) 

Turisztikai beruházás  
Korszerűsítik Szászkézd történelmi központját 
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Maifest 
Sem a világjárvány okozta bezártság, sem az iskolaépület tatarozása miatti kényszerű székhelyváltozás nem szegi 

kedvét a Friedrich Schiller Iskola közösségének, hogy továbbra is megünnepelje a gyönyörű tavaszt. Így hát az idén 
is várunk minden kedves érdeklődőt a több mint két évtizedes hagyománnyal rendelkező Maifest rendezvényünkre, 
melyet a megszokott módon tartunk meg május 25-én, szombaton a Bodoni utcai (a volt 11-es) iskola udvarán 10 
órai kezdettel. 

Hagyományos szász házak a templomtéren Fotó: ADR Centru



Földrengés Buzău megyében 
A Richter-skála szerint 3,1-es erősségű földrengés 
volt csütörtökön 1 óra 20 perckor Buzău megyében, 
Vrancea szeizmikus térségében – közölte az orszá-
gos földfizikai intézet (INCDFP). A földmozgás 113,1 
kilométeres mélységben következett be. Epicent-
ruma 48 kilométerre volt Buzăutól, 60 kilométerre 
Focşani-tól, 67 kilométerre Sepsiszentgyörgytől, 69 
kilométerre Brassótól, 70 kilométerre Ploieşti-től. 
Május elejétől 24 földrengést észleltek Románia te-
rületén, ezek a Richter-skála szerint 2,1 és 4,1 kö-
zötti erősségűek voltak. Tavaly a legnagyobb 
romániai földrengést – 5,7-es erősségűt – Gorj me-
gyében mérték február 14-én, 6,3 kilométeres mély-
ségben. (Agerpres) 

Kihallgatják Florian Coldeát  
Az országos korrupcióellenes ügyészség (DNA) 
székhelyén jelentkezett csütörtökön Florian Coldea, 
a Román Hírszerző Szolgálat (SRI) igazgatójának 
volt első helyettese. Ügyészségi források elmondták, 
hogy egy üzletember feljelentése alapján elindított 
büntetőeljárás ügyében hallgatják ki Coldeát. Az em-
lített források szerint Dumitru Dumbravát, a SRI volt 
tábornokát is kihallgatják ebben az ügyben. Dumb-
ravă is megérkezett a DNA székhelyére. (Agerpres) 

Kulturális útvonalak szakfórum  
Magyarország rendezi idén az ET Kulturális útvona-
lak 13. éves szakfórumát, miután együttműködési 
megállapodást írtak alá a strasbourgi székhelyű, 46 
tagországot számláló Európa Tanács Kulturális út-
vonalak programja irányítótestületének éves ülését 
követően Luxembourgban. Tematikája a kulturális 
örökségvédelem fontossága és szeretetének át-
adása a fiatalabb generációknak. (MTI)  

Alkotóház lesz Esterházy Péter 
egykori otthonából 

 A 2016-ban elhunyt Esterházy Péter író rómaifürdői 
családi háza márciusban 350 millió forintért tűnt fel 
az ingatlanpiacon, mégsem lesz új gazdája, s a le-
bontás veszélye is elhárult. A III. kerületi önkormány-
zat és az Esterházy család összefogásával ugyanis 
létrejön egy, az ingatlan fenntartását célzó alapít-
vány, az épület pedig emlékházzá és alkotóházzá 
válik, ahol magyar és külföldi írók is dolgozhatnak. 
Számos ilyen alkotóház létezik Európa-szerte és 
Magyarországon: a balatonfüredi Lipták-villa fordító-
házként működik. Egyelőre nem tudni, mikortól ala-
kulhat át Esterházy Péter egykori otthona 
alkotóházzá. Ehhez létre kell hozni az alapítványt, 
amely üzemelteti a házat, azt át kell alakítani, hogy 
alkalmas legyen az új célra, és az anyagi fedezetet 
is meg kell találni. (HGY) 

Ország – világ 
Csütörtökön ülésezett a kormány. 
A kabinet számos fontos intézke-
dést hozott, többek között arról, 
hogy 10%-os bérelemelésben ré-
szesülnek az alacsony jövedelmű 
alkalmazottak, továbbá 100 millió 
eurós támogatást utaltak át a 
TAROM légitársaságnak, növelték 
a súlyosan fogyatékosok támoga-
tását, és arról is határoztak, hogy 
Románia támogatja a Moldvai 
Köztársaságot, hogy ne kénysze-
rítse térdre Oroszország.  

 Marcel Ciolacu miniszterelnök kije-
lentette, hogy sürgősségi rendelettel, két 
szakaszban, összesen 10 százalékos bér-
emelésben részesülnek az alacsony jö-
vedelmű közalkalmazottak. A rendelet 
500 lejig terjedő szemüveg-támogatást 
is előír. A kormányfő rámutatott, hogy a 
sürgősségi rendelet célja bizonyos bér-
egyenlőtlenségek felszámolása. A ren-
delet szerint 2023 decemberéhez képest 
idén júniustól 5 százalékkal, majd szep-
tembertől újabb 5 százalékkal nő a kul-
turális intézményekben, a diplomácia 
területén, a cégbíróságon, a legfeljebb 
20 ezer fős települések polgármesteri hi-
vatalaiban, valamint a kormány és a par-
lament alárendeltségében működő, 
kizárólag saját bevételekből finanszíro-
zott intézményeknél és hatóságoknál 
dolgozók fizetése. „Láttuk, hogy az 

érintettek elégedetlenek ezzel a béreme-
léssel, túl alacsonynak vélik. A kor-
mánynak is vannak tüntető 
alkalmazottai, akik azt állítják, hogy túl 
sokat dolgoznak azért a havi ezervala-
mennyi euróért. Véleményem szerint a 
kormánynál, a parlamentnél, de a köz-
ponti és helyi közigazgatásban is talál-
hatunk megoldásokat a kisebb 
személyzeti struktúrákra. Az így elért 
megtakarításokból aztán növelhetjük 
azoknak a fizetését, akik ezt megérdem-
lik” – mondta Ciolacu a kormányülésen, 
majd hozzátette: azoknak a minisztériu-
moknak is végre kell hajtaniuk június 
30-áig az átszervezést, amelyek eddig 
még nem tették ezt meg, hogy még to-
vább csökkentsék a közalkalmazottak 
számát. A rendelet ugyanakkor lehetővé 
teszi a munkaadók számára, hogy fejen-
ként 500 lejig terjedő szemüveg-támo-
gatást biztosítsanak a munkaidejük 
jelentős részében rendszeresen képer-
nyőnél dolgozó munkavállalóknak. 
Hangsúlyozta: felső korlátot szabtak 
meg a támogatás esetében, miután egyes 
köztisztviselők úgy gondolták, hogy ki-
fizettethetik az állammal a „több ezer 
lejbe kerülő szemüvegeket”. 

Szintén a csütörtöki ülésén jóváhagy-
ták a TAROM légitársaságnak kiuta-
landó közel 100 millió eurós támogatást. 
Az Európai Bizottság jóváhagyta, hogy 

Románia 95,3 millió euró (474,19 millió 
lej) összegű szerkezetátalakítási támoga-
tást nyújt az állami tulajdonú Tarom lé-
gitársaságnak. A kormányhatározat 
értelmében a Taromnak nem kell kama-
tostul visszafizetnie a 2020 februárjában 
kapott 49,53 millió eurós (246,45 millió 
lejes) állami támogatást, és egy körülbe-
lül 45,77 millió eurós (227,74 millió 
lejes) tőkeinjekcióban részesül. 

A szociális intézkedések között sze-
repelt a súlyos fogyatékkal élő gyer-
mekek és felnőttek havi juttatásának 
június elsejei növelése. Az év elején már 
emelték ezeket a juttatásokat, de a szo-
ciális referenciamutató értékének már-
ciusi növekedését követően kötelező 
ismét növelni. A kormányfő szerint 
megközelítőleg 390.000 erre jogosult 
személy van Romániában.  

Továbbá a Moldovai Köztársaságot 
támogató újabb csomagot fogadott el a 
kormány. Románia folytatja az energia-
exportot, amely elengedhetetlenül fon-
tos a Moldovai Köztársaság gazdasági 
túléléséhez. „Így dugába dől Oroszor-
szágnak az a terve, hogy az energiát 
fegyverként használva térdre kénysze-
rítse a Moldovai Köztársaságot” – 
mondta Marcel Ciolacu miniszterelnök, 
majd hozzátette, a támogatás másik 
része az oktatást érinti a két ország kö-
zötti megállapodás értelmében.  
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Azt mondta, azért van túl sok állami alkalmazott, mert 
az RMDSZ „az összes rokonát funkcióba juttatta, akár-
csak Paul Stănescu, a PSD főtitkára”.  

Emlékeztetünk, hogy tavaly, miután az igazságszolgál-
tatás végérvényesen úgy döntött, hogy az úzvölgyi kato-
nai temetőben le kell szerelni a román katonák 50 
emlékkeresztjét, Simion ismét „az RMDSZ sovinizmusát 
és a román hatóságok engedelmességét” emlegette.  

Nem feledkezhetünk meg arról sem, hogy máig sem 
tisztázott, hogyan kezdődött 1990 márciusában a maros-
vásárhelyi románok és magyarok közötti verekedés, az 
úgynevezett fekete március. Az ügyészek manipulációról 
beszéltek, de a felbujtókat nem sikerült megtalálni. Szak-
értők szerint az utcai erőszak gyakran politikai labora-
tóriumokban kezdődik. 1990-ben az újonnan beiktatott 
hatalomnak legitimációra volt szüksége, Erdélyt úgy-
mond megmenteni az országot feldarabolni akaró ma-
gyarok karmaiból.  

De az AUR nincs egyedül. Az államfő 2020-ban „Jo 
napot kívanok, PSD”-vel köszöntötte a szociáldemokrata 
vezetőket, és azt állította, hogy míg ő maga és a liberális 
kormány „a románok életéért küzd”, a PSD titokban át 
akarja játszani Erdélyt a magyaroknak”.  

Sőt, Mihai Tudose, a PSD-PNL EP-képviselői listájá-
nak vezetője miniszterelnöksége idején akasztófával fe-
nyegette meg a magyarokat, amikor a több magyar 
szervezet által aláírt, a Székelyföld autonómiájára vo-
natkozó határozatra hivatkozott. 

Ma az AUR parlamenti képviselői és aktivistái Dan 
Tanasăhoz hasonlóan azt állítják, az RMDSZ „mélyen 
román-, Európa-ellenes, idegengyűlölő, irredenta” szer-
vezet, és „a románok elleni terrorizmust” hirdeti. 

Nos, ez vár az RMDSZ-re és a magyarokra a válasz-
tási kampányban. A radikálisok szerint Marosvásárhe-
lyen Soós Zoltán az első számú közellenség, a liberálisok 
megyei vezetője összefogásra buzdítja a románokat, 
hogy leváltsák a megyei tanács elnökét, máshol más a 
„veszélyforrás”, de mindig magyar.

Újra terítéken  
a „magyar veszély”

(Folytatás az 1. oldalról)

A május 16-i kormányülésen a kormány tartalékalapjából 
kiegészítették a Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Miniszté-
rium költségvetését. A tárca 1.000.000.000 lejt kapott, amivel 
hektáronként 100 euró támogatást tudnak adni szántóföldi mű-
velésre, illetve számosállatonként a sertés- és háziszárnyas-
tenyésztőknek. Ezzel az érintettek kiegészíthetik az Európai 
Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Alapból (FADR) a 2014–
2020-as vidékfejlesztési terv, illetve a 2023–2027 közötti me-
zőgazdasági stratégiai terv alapján járó támogatásokat. A pénzt 
az orosz–ukrán háború okozta gazdasági helyzet orvoslására, 
a 2024. februári követelések teljesítéseként különítették el a 
tartalékalapból, és utalták át a mezőgazdasági minisztérium-
nak. Figyelembe vették azt is, hogy a támogatási rendszer ki-
dolgozását követően a becsült pályázók száma meghaladta a 

korábbi keretet, jóval többen igényeltek támogatást, mint 
amire a minisztérium szakértői számítottak, ezért kiegészítet-
ték a keretet. 454.000.000 lejjel haladták meg az összeget. To-
vábbá kiderült, hogy a Vidékfejlesztési Ügynökség (AFIR) 
által kezelt és a FADR által finanszírozott beruházási tervek, 
valamint a Mezőgazdasági Intervenciós és Kifizetési Ügynök-
ség (APIA) által kezelt klímavédelmi és környezetkímélő me-
zőgazdálkodásra való áttérést biztosító pályázati igénylés 
alapján 546.000.000 lejre önrészre (társfinanszírozás) van még 
szükség. Az állam és az unió által biztosított mintegy 1,15 mil-
liárd eurónyi támogatást az év második felében fizetik ki a 
gazdáknak. A kormány tartalékalapjából átirányított pénzösz-
szeg nem érinti az ország általános költségvetését – áll a Me-
zőgazdasági és Vidékfejlesztési Minisztérium közleményében.  

Kiegészítették a mezőgazdasági minisztérium  
költségvetését  

A Google az Országos Kiberbizton-
sági Igazgatósággal (DNSC) együttmű-
ködve kampányt indított az online 
félretájékoztatás megelőzésére a válasz-
tások előtt. A szakértők szerint a kezde-
ményezés célja, hogy tájékoztassa a 
nyilvánosságot arról, hogyan lehet felis-
merni az online kommunikációban al-
kalmazott manipulatív technikákat, 
függetlenül a médiumtól és a tartalom tí-
pusától (a hagyományos sajtótól a kö-
zösségi médiáig, az írott szövegtől a 
videótartalmakig), és hogyan kell rea-
gálni és elutasítani a félrevezető érveket. 

A vállalat tájékoztatása szerint a kam-
pány a prebunking.withgoogle.com/ro 
platformon zajlik. „A partnerünkkel, a 
DNSC-vel közösen indított kampány 
célja, hogy megtanítsuk az embereket 
felismerni a manipulációt, elutasítani a 
félretájékoztatást, és így szilárd érveken 
alapuló saját véleményt formálni” – 
idézi a közlemény Elisabeta Morarut, a 
Google Románia igazgatóját. A Google 
új platformja részleteiben mutatja be az 
online kommunikációban leggyakrabban 
alkalmazott manipulatív technikákat, el-
magyarázza, hogyan és miért működnek, 

konkrét példákat mutat be a manipulatív 
üzenetekre és helyzetekre, a végén pedig 
megoldásokat ad az embereknek arra, 
hogyan reagáljanak és hogyan utasítsák 
vissza az ilyen manipulációt. Pontosab-
ban 11 manipulációs technikát részletez, 
ezek között vannak az érzelmekre ható 
üzenetek vagy álszakértők üzeneteinek 
közzététele, a bűnbakkeresés, személyek 
befeketítése vagy a szövegkörnyezetből 
való kiragadás módszere. A Google Eu-
rópa-szerte indított hasonló kampányo-
kat az európai parlamenti választások 
előtt. (Agerpres) 

Kampány a félretájékoztatás megelőzésére

14 millió lejes támogatás a zöldházprogramra

Tüntettek az állami alkalmazottak 

A természetes személyek számára összesen 96,68 millió lej, 
az egyházi intézmények számára pedig 13,94 millió lej támo-
gatást hagytak jóvá a zöldházprogram keretében – tájékoztatott 
szerdán a Környezetvédelmi Alapkezelő (AFM). Az AFM 
ugyanakkor összesen 22,987 millió értékben hagyott jóvá 
újabb támogatásokat a Klasszikus roncsautóprogram kereté-

ben. A Plusz roncsautóprogram keretében 28,24 millió lej ösz-
szegben hagytak jóvá 1129 értékjegyet környezetkímélő autók 
vásárlásához 332 pályázó számára, a természetes személyek 
esetében 4784, az egyházi intézmények esetében 697 igénylést 
fogadtak el. Az összesen 588 igénylő 1313 személygépkocsi 
és 325 motorkerékpár vásárlásához kap állami segítséget.

A bukaresti Victoriei téren tüntettek 
csütörtök délután a megyei környezet-
védelmi ügynökségek, az Országos 
Cégbíróság, a Román Nemzeti Levéltár, 
valamint az Országos Diszkriminációel-
lenes Tanács alkalmazottait tömörítő 
Publisind szakszervezet tagjai. A tilta-
kozók a bérezési egyenlőtlenségek meg-
szüntetését követelik. Szakszervezeti 

képviselőik szerint az ezekben az intéz-
ményekben dolgozók bére nem tükrözi 
az általuk végzett munka összetettségét, 
sokan közülük a létminimum alatt élnek. 
„Mindezek ellenére a munkáltató el-
várja a jó teljesítményt, és folyamatosan 
többletmunkát ad, ráadásul az alkalma-
zottaknak számos munkakör-specifikus 
tiltásnak is eleget kell tenniük” – írták 

közleményükben. Az Országos Cégbí-
róság alkalmazottait tömörítő szakszer-
vezet vezetője, Ionela-Monica Pietriş 
csütörtökön azt nyilatkozta, 15 százalé-
kos béremelést, valamint stresszpótlékot 
kérnek, és ha nem teljesítik követelése-
iket, elkezdik az aláírásgyűjtést az álta-
lános sztrájk kirobbantásához. 
(Agerpres) 



– Ötödik polgármesteri mandátumára készül Sep-
siszentgyörgy élén, de ön az Országos Önkormány-
zati Tanács elnöke is. Ennyi év után, gondolom, 
tűpontosan ismeri, átlátja a hazai közigazgatás 
minden ágát-bogát. Hogyan jellemezné a rend-
szert?  

– Világosan ki kell mondani, hogy Bukarestben káosz ural-
kodik, és nekünk, RMDSZ-es polgármestereknek úgy kell 
koherensen vezetnünk egy-egy települést, eredményeket fel-
mutatnunk, érthetőek és követhetőek lennünk, hogy közben 
a rendszerben nagy az összevisszaság, fejetlenség, például 
folyamatosan változnak a miniszterek.  

Bukarestben az erő a kommunikáció nyelve. Ezért is fon-
tos, hogy hány RMDSZ-re leadott szavazat lesz június 9-én 
az erdélyi, székelyföldi városokban és településeken. Én 
ugyanúgy leteszem a polgármesteri esküt, akár 35 százalékos, 
akár 75 százalékos a támogatottságom, de más az erőm Bu-
karestben. Ha ott látják, hogy egy polgármester mögött ott 
van a közösség, akkor például megépül a 65 millió eurós jég-
csarnok Sepsiszentgyörgyön. Itt nem az kérdés, hogy azt a 
65 milliót egyébre lehetne költeni itt Sepsiszentgyörgyön, 
hanem, hogy Konstancán, Galacon vagy Sepsiszentgyörgyön 
épül-e meg a jégcsarnok.  

– Ez a június 9-ei választások tétje?  
– Erdély földjén minden választás sorsdöntő. Ha azt mon-

danám, hogy az idei választások száz évre határozzák meg a 
magyar közösség jövőjét, lehet, túloznék, de ha azt mondom, 
hogy tíz évre, akkor biztos keveset mondok. Évtizedekre ha-
tással lesz, mert miután az idei sok választás lejár, újraterve-
zésre lehet számítani az országban.  

A jelenlegi közigazgatási berendezkedés 56 éves, ha ezt 
átalakítják, egy fél évszázadra teszik. Ha nem leszünk ott, 
hogy ezt az átalakítást jó irányba tereljük, a vesztesei lehe-
tünk. Traian Băsescu több mint tíz évvel ezelőtt Fehér, Sze-
ben, Hargita, Kovászna, Maros és Brassó megyét akarta 
összevonni. Abban a „megyében” nekünk, magyaroknak 28 
százalékos lenne a számarányunk. Ez azt jelentené, hogy a 
megyei tanácselnököt szinte biztos, hogy nem a magyar kö-
zösség választaná, Gyulafehérvárra kellene járnunk ügyet in-
tézni, ott döntenének arról, hogy a Székely Nemzeti Múzeum 
vagy a nagyszebeni Astra Múzeum kap-e finanszírozást. Első 
körben leépülnének az identitásunk megőrzése szempontjá-
ból rendkívül fontos intézményeink, majd a politikai erőte-
rünk is.  

Ez a választások tétje: a létünk. Ha jól szerepelünk, és erő-
sek leszünk, akkor megakadályozzuk az átszervezést, vagy 
kiharcoljuk, hogy nekünk is jó legyen. Mi is el tudunk kép-
zelni jobbat, mint a jelenlegi, de az nemcsak szakmai szem-
pontból kell megfeleljen, hanem magyar szempontból is.  

– Többször említette, úgy kell dolgoznia, hogy egy kézzel 
építkezik, a másikkal védekezik. Hatalmas sokk volt, amikor 
meghurcolta a DNA, többször megbírságolták a szimbólu-
maink használatáért. Hogyan látja, változott-e a helyzet?  

– Másfél évtizede mondjuk, hogy a sepsiszentgyörgyi szár-
mazású Dan Tanasă nem magányos farkas. Nem egyszemé-
lyes intézmény, hanem egy eddig láthatatlan rendszer látható 
alakja volt. Azt is el kell mondani, hogy nekünk nem a romá-
nok, nem a román állam az ellenségünk, hanem a román ál-
lamnak azok a részei, amelyek egy homogén, ortodox 
Romániát szeretnének, és a szemükben mi „kavics vagyunk 
a gépezetben”. Ők azt szeretnék, hogy mi ne legyünk, vagy 
legyünk ortodox románok. Ők eddig többnyire láthatatlanok 
maradtak. Ám amikor az AUR betört az Úzvölgyébe, majd a 
román politikába, felszínre kerültek. A román mélyállam ma-
gyarellenes szelete az AUR formájában jött felszínre. 

Sepsiszentgyörgyön megtanultuk, hogy sárkány ellen sár-
kányfűvel, magyarellenesek ellen magyar szavazattal lehet 
felvenni a harcot. Nem kell ezt túlbonyolítani: minél több ma-
gyar szavazat lesz, annál kisebb lesz az AUR ereje. Ha az 
RMDSZ ott van a döntéshozó struktúrákban, akkor az AUR 
eljelentéktelenedik. Az RMDSZ európai parlamenti jelenléte 
azt jelenti, hogy fel tudjuk velük venni a harcot Brüsszelben, 
az RMDSZ parlamenti ereje pedig a garancia arra, hogy nem 
az AUR fogja vezetni ezt az országot.  

– Milyen Európát és Romániát szeretne?  
– Sok elvárásunk van az Európai Uniótól. Miközben Bu-

karest folyamatosan kettős mércét alkalmaz az erdélyi magya-
rokkal szemben, Brüsszel is ugyanazt teszi. Nincs rendben, 
hogy miközben Dél-Tirolnak lehet autonómiája, a székely-
földi autonómiát az unió nem tűzi a zászlajára. Ez csalódás. 
Ám azt is látni kell, hogy rengeteg uniós forrást sikerült ide-
hozni, azok nélkül sokkal szegényebb lenne Sepsiszentgyörgy, 
sokkal rosszabb körülmények között élnénk.  

És azt is látni kell, hogy nemcsak magyar vagy RMDSZ-
es hóbort, hogy az Európai Unióval problémák vannak. Leg-
utóbb márciusban találkoztak az európai városok és régiók 
képviselői, amikor elfogadtak egy nyilatkozatot, amelyben 
ugyanazt mondtuk mindannyian: az Európai Unió vezetői 
nem érzik a valóságot. Ha kivesszük abból a nyilatkozatból 
a diplomáciai tompítást, az egy nagyon erős üzenet az unió 
vezetőinek, hogy valami elcsúszott, nem jó az irány, újra kell 
gondolni, az európai közpolitikákat a helyi igények alapján 
kell megformálni. Az a kérdés, sikerül-e egy olyan újrater-
vezést megvalósítani, ami számunkra is jó. De erre csak 
akkor lehetünk hatással, ha mi is ott vagyunk.  

Olyan Romániát szeretnék, ahol nem alkalmaznak kettős 
mércét, ugyanúgy tiszteletben tartanak minket, mint a több-
ségi polgárokat, úgy tisztelik az ország vezetőit, hogy been-
gednek Schengenbe, ahol nincs káosz, mert akkor sokkal 
több eredményt lehet elérni.  

– Milyen eredményre számít a június 9-ei választásokon?  
– Sepsiszentgyörgyön van döntési lehetőség: hat polgár-

mesterjelölt közül választhatnak a város polgárai. Arra kérem 
a sepsiszentgyörgyi embereket, ha valaki elégedetlen velem, 
nem érzi úgy, hogy szavazatával erőt szeretne adni nekem, 
amit Bukarestben felmutathatok, ne szavazzon rám, de men-
jen el, és szavazzon az RMDSZ európai parlamenti listájára. 
Ha nem lesz meg az 5 százalék, nem jutunk be oda, ahol a 
döntések születnek, ahol az érdekeinket érvényesíteni tudjuk. 

Az jut eszembe, hogy az angol népköltés milyen jól szem-
lélteti, hogy apró dolgok milyen fontossággal bírnak: „Egy 
szög miatt a patkó elveszett/A patkó miatt a ló elveszett./ A 
ló miatt a lovas elveszett./ A lovas miatt a csata elveszett./ A 
csata miatt az ország elveszett.” 

Minden erdélyi magyar ember szavazata egy ilyen patkó-
szeg, ami a csata, a haza, az egész erdélyi magyar közösség 
szempontjából fontos. Az erdélyi magyar közösség a mi 
közös hazánk, és minden erdélyi magyar ember szavazata az 
a patkószeg, amelyik, ha hiányzik, az egész rendszer össze-
omolhat.  

Ezért kérem, június 9-én menjenek el, és szavazzanak az 
RMDSZ-re! 

 Zahoránszki Brigitta 

Antal Árpád: Minél több a magyar szavazat, annál gyengébb az AUR 
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Júliusra elkészül az új terminál
munkálatok 40 százaléknál tarta-
nak. A terminál előreláthatólag júli-
usban készül el. A repülőjáratok 
bővítése kulcsfontosságú Maros 
megyében, ezért a légikikötő inf-
rastruktúrájának fejlesztésére össz-
pontosítunk, hogy a 
marosvásárhelyi repülőtér Erdély 
légi kapujává váljon. Ez a projekt 
nemcsak a közlekedés javítását 
szolgálja, hanem a megye gazda-
sági fejlődésének és jólétének alap-
jait is megteremti – fogalmazott 
Péter Ferenc megyei tanácselnök. 

Körforgalom és buszmegálló 
kialakítása is tervben van  

A terminál építésével egy időben 
bővítik a repülőgép-parkolót is, itt 
a munkálatokkal 97%-ban készül-
tek el. Péter Ferenc tájékoztatott, 
hogy a repülőtér előtti parkoló ki-
bővítése és felújítása, illetve a fő-
úton körforgalom kialakítása és 
buszmegálló kiépítése is tervben 
van. Mindez a biztonság és a kénye-
lem érdekében történik. 

– Mindannyiunk számára egyér-
telmű, hogy az Európai Unió anyagi 
támogatása mennyire fontos a 
megye fejlesztése szempontjából. 
Uniós alapokból olyan beruházáso-
kat sikerült elindítani az utóbbi 
években, amelyeket önerőből nem 
tudtunk volna véghezvinni. Ha csak 
a helyi költségvetésre támaszkod-
nánk, ma nem lenne egyebek mellett 
felújított Kultúrpalotánk, sok helyen 
vezetékes ivóvizünk, korszerű útja-
ink, a repülőteret sem tudnánk ilyen 
szinten fejleszteni – hangsúlyozta a 
Maros Megyei Tanács elnöke, aki 
felsorolta az utóbbi időben elvégzett 
reptéri fejlesztéseket is. Például par-

kolóautomatát szereltek, megoldot-
ták a parkoló közvilágítását, transz-
ferjáratot indítottak Marosvásárhely 
főtere és a repülőtér között, s ezzel 
megoldották a tömegközlekedést, 
minden repülőjárat menetrendjéhez 
igazodva. Továbbá átadták a kor-
szerű tűzoltóállomást, az új tűzoltó-
kocsikat, megoldották az esővíz 
elvezetését a kifutópálya mentén, a 
kifutópálya éjszakai megvilágítását, 
új poggyászellenőrző berendezést 
szereltek fel.  

Winkler Gyula EP-képviselő a 
sajtóeseményen elmondta, jelen 
kell lennünk ott, ahol a rólunk szóló 
döntések megszületnek, legyen az a 
helyi vagy megyei önkormányzat, a 
bukaresti törvényhozás vagy az Eu-
rópai Parlament. 

– A magyar képviselet olyan, 
mint egy háromlábú szék: ha bár-
mely láb megroggyan, meggyengül 
közösségünk érdekérvényesítő 
ereje. Június 9-én nagy lesz a tét, 

ezért el kell mennünk szavazni, és 
fel kell mutatnunk közösségünk 
erejét – hangsúlyozta a képviselő, 
majd kiemelte, hogy erős magyar 
összefogással el lehet érni, hogy 
Péter Ferenc vezesse továbbra is 
Maros megyét és Soós Zoltán Ma-
rosvásárhelyt, majd hozzátette: – A 
választások tétje, hogy az RMDSZ 
EP-képviselői továbbra is a ma-
gyarság érdekeit képviselhessék 
Brüsszelben. Csak így lesz erőnk 
itthon, az önkormányzatokban és 
hangunk az Európai Parlamentben. 

A képviselő az uniós forrásból 
megvalósított reptéri fejlesztés kap-
csán hangsúlyozta, ez azért is fon-
tos, mert a reptér kapu Európa felé, 
s a konnektivitás kulcsfontosságú 
mind az utasok, mint az üzletembe-
rek számára. Marosvásárhelynek 
három regionális reptérrel kell ver-
senyeznie, s a fejlesztésekkel meg 
kell találnia azt a pluszt, amivel ver-
senyképes marad.  

(Folytatás az 1. oldalról)

Peti András, a repülőtér igazgatója, Winkler Gyula EP-képviselő, Csibi Attila, az RMDSZ Maros 
megyei szervezetének elnöke (balról jobbra)    Fotó: Bereczky Sándor

  Fotó: Mariş Cristian Daniel

Választási hírek 
Bővítettük az állatkert szolgáltatásait  

– A minőségi szabadidő rendkívül fontos a hétköznapi rohanás 
okozta feszültség levezetésére – mondta Kelemen Atilla Márton 
RMDSZ-es városi tanácsos. Marosvásárhely lakossága megérdemli, 
hogy magáénak érezze az ország legnagyobb állatkertjét, annak az elő-
nyeit, hogy ez városunkban, a Somostetőn van, és tapasztalja a folya-
matos fejlesztését. Annak érdekében, hogy a parkolási problémákon is 
enyhítsen, az RMDSZ-frakció hozzájárult ahhoz, hogy időszakos au-
tóbuszjáratokkal kössék össze a városközpontot a Somostetővel. A fej-
lesztés minden téren folyamatban van, és ezt folytatni szeretnék. 
„Büszkék vagyunk az elért eredményeinkre, tégláról téglára építjük 
Marosvásárhelyt, hogy biztonságosabb, zöldebb és gazdagabb várossá 
váljon.” Az RMDSZ arra törekszik, hogy a családok számára minőségi 
együttlétet, időtöltést biztosítson – fejtette ki a tanácsos.  

Összefogással a szórványban  
Csak igazi összefogással lehet erős a magyar közösség a szórvány-

ban – erre hívta fel a figyelmet csütörtökön Péter Ferenc, a Maros Me-
gyei Tanács elnöke, aki többek között Marosbogáton, Marosludason, 
Mezőbodonban és Magyarbükkösön találkozott a helyiekkel. Egyetér-
tettek abban, hogy együttműködés és egymás támogatása révén lehet-
séges a közösség érdekeinek érvényesítése. Péter Ferenc kiemelte, 
hogy megmaradásunkért mindennap kell tennünk. „Fontos, hogy a kö-
vetkező évtizedben is legyünk jelen ott, ahol a döntéseket hozzák, ezért 
fontos a jelenlét a helyi önkormányzatokban és az Európai Parlament-
ben is, hiszen a közösségünk érdekét csak így tudjuk érvényesíteni. 
Ezért kell ott lenni június 9-én, és az otthonunk fejlődésére szavazni” 
– mondta Péter Ferenc. 
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 Koszovó még igencsak ismeret-

len a turisták előtt. A forrongások-
kal telített szerb–koszovói zónát 
(határnak nem nevezném, mivel 
Szerbia „határtalanul” magáénak te-
kinti a szárnyakat bontogató orszá-
got) kivéve ma már jó a 
közbiztonság, nyugodtan látogat-
ható.  

Koszovó Európa legújabb, elis-
mertetésben levő országa. A helyi 
albán többség által egyoldalúan ki-
kiáltott államot a világ országainak 
mintegy fele elismerte már, köztük 
van Magyarország is. Területe alig 
több tízezer négyzetkilométernél, 
ami a történelmi Erdély egyötöde, 
függetlenségének kivívása számos 
tanulságul szolgál. A népsűrűség az 
átlagosnál nagyobb, a lakosok 
száma megközelíti a kétmilliót. A 
legiszlámabb balkáni ország, a la-
kosság 95 százaléka szunnita mu-
zulmán. A statisztikák alapján a 
lakosság 94 százaléka által az albán 
a beszélt nyelv, 2-2% a hivatalos 
nyelvnek számító szerbet, valamint 
a bosnyákot beszéli, 1% a törököt, 
1% nem ismert. A negyedszázaddal 
ezelőtti szerb–albán konfliktus után 
sokan elvándoroltak ugyan, és gaz-
dasági okokból ma is számosan kül-
földön dolgoznak, tartózkodnak, 
mégis reményre ad okot, hogy az 
ország lakosságának fele 30 éven 
aluli. 

 A 13. században Koszovóban 
volt a középkori szerb állam világi 
és vallási központja, a királyi szék-
város, Prizren, amely akkoriban 
„szerb Konstantinápoly” volt, vala-
mint a szerb ortodox pátriárka szék-
helye. Az 1389-es rigómezei 
csatában a szerbek vereségével az 
Oszmán Birodalom betört a Balkán 
szívébe. Érthető hát, hogy az ér-
zelmi kötődés csak fokozza az 
amúgy korántsem érzelgős szerb 
hatalom „ragaszkodását” törté-
nelme és kultúrája bölcsőjéhez. Rá-
adásul a közel ötszáz éves oszmán 
hatástól függetlenedő terület az első 
világháborút követően „a csillagok 
állásának köszönhetően” mindjárt 
az új szerb államalakulathoz csato-
lódott. A szerb ma is hivatalos nyelv 
a vele együtt abszolút kisebbségi tö-
rökkel együtt. 

 Az albánok magasabb születési 
arányszáma, az albán nyelvű isko-
lahálózat robbanásszerű fejlődése (a 
két világháború közötti szerb hata-
lom szándékosan nem szorgalmazta 
az albánok anyanyelvi oktatását) je-
lentős változásokhoz vezetett, amit 
egyesek demográfiai háborúnak, il-
letve a szerbek tervszerű, békés ki-
szorításának tartanak. Az albánok 
aránya a lakosságon belül 90%-ra 
nőtt, elsősorban a szerbek kárára. 
Ugyanakkor mindkét nép soraiból 
sokan keresték boldogulásukat nyu-
gaton, de sok szerb, cigány és albán 
költözött el Koszovóból gazdasági-
lag kedvezőbb és nyugodtabb kö-
rülmények közé az egykori 
Jugoszlávia más vidékeire is. Az 

albán vendégmunkások fizetésük 
egy részét hazaküldték, ahol ebből 
tömegesen felvásároltak szerb tulaj-
donú ingatlanokat. Az amúgy ala-
csony értékű koszovói ingatlanokért 
a szerb tulajdonosok csillagászati 
összegeket kaptak, amiből sokan 
meggazdagodva költöztek északra. 
Mindennek hatása volt az általános 
gazdasági helyzetre, szaporodtak az 
incidensek a szerbek és albánok kö-
zött, nőtt a kölcsönös gyűlölet. És 
demográfiai mutatóiban megerősö-
dött az önállóvá váló ország, amely-
nek függetlenségét teljes 
mellszélességgel támogatta az 
Amerikai Egyesült Államok.  

 Az éremnek két oldala van. A 
szerb csapatok kivonulása után az 
albán fegyveresek masszív etnikai 
tisztogatásba kezdtek, és az elmúlt 
bő két évtizedben mintegy kétszáz- 
ezer szerb és cigány volt kénytelen 
elhagyni otthonát, Koszovót. A ci-
gányok érintettsége jól mutatja, 
hogy többről volt szó, mint a szer-
bek elleni bosszúról. A Koszovói 
Felszabadítási Hadsereg (UÇK) az 
albán önállósodási mozgalom fegy-
veres hátterévé vált, és ahogyan 
lenni szokott, az albánok jogi küz-
delmének a fegyveres képviselete 
mellett túlkapásoknak is helyet 
adott. 

 Összességében elmondható, 
hogy a kedvező népesedési muta-
tóknak és a következetes, fegyveres 
támogatással megvívott szabadság-
harcnak köszönhetően Koszovó ki-
vívta függetlenségét, amit egyre 
több állam elismer. Előbb-utóbb bi-
zonyosan Románia is. Ugyanakkor 
az is nyilvánvaló, hogy a fejletlen 
gazdaságot átöröklő és kisállami el-

szigeteltségében onnan kevés kitö-
rési lehetőséggel rendelkező ország 
az elvándorlás hullámával küzd. 
Egyáltalán nem egyedi jelenség, 
hogy amikor a nemzeti törekvések 
révbe érnek, a népesség az addigi-
nál nagyobb mértékben elhagyja a 
szülőföldjét, mivel immár a gazda-
sági igények kerülnek előtérbe. A 
külföldön vendégmunkásként dol-
gozó koszovóiak hazautalt pénze 
komoly bevételt jelent a családok 
számára a cigaretta- és üzemanyag-
csempészet mellett, miközben a je-
lentős korrupcióra épülő 
előnyszerzés sem elhanyagolandó. 
Eközben az ország készül az Euró-

pai Unióba való belépésre, például 
az elvárt kétnyelvűséget pontosan 
betartja (a szerb megfelelőt nem ci-
rill, hanem latin betűkkel írva), de a 
mélyben bizonyára ott forronganak 
a kitörölhetetlen indulatok. A saját 
érdekeket alátámasztó magabiztos-
ság szembetűnő példája, hogy füg-
getlenné válása után Koszovó 
önkényesen bevezette az eurót fize-
tőeszközként. 

 Pristina a maga 220 ezer lakosá-
val Koszovó legnagyobb települése 
és egyben fővárosa. Belvárosának 
egyik legjelentősebb építménye a 
2010-ben épült Szent Teréz anya 
katedrális. A katedrális kívülről és 
belülről is modern dizájnnal büsz-
kélkedhet, mennyezete fából ké-
szült. A viszonylag kevés építészeti 
látnivaló közül az egyik legkülön-
legesebb a Nemzeti Egyetemi 
Könyvtár sajátos épülete. A főváros 
központi, az albán nemzeti hős 
nevét viselő terén megtalálható a 
névadó Szkander bég szobra, mö-
götte a sokemeletes kormányépület-

tel, amely kinézetében inkább üzlet-
háznak vagy emeletes lakóháznak 
tűnik. Innen egyik irányban a régi 
bazárba lehet ellátogatni, ahol az 
óváros török hangulatát három me-
cset is biztosítja, közülük az egyik 
a 15. században épült. A másik 
irányban, a városközponton végig-
fut a Teréz anyáról elnevezett sétá-
lóutca, mindkét oldalán üzletek, 
éttermek, kávézók és parkos padok. 

Pristinának inkább érdekességei 
vannak, a jelenkornak megfelelő sa-
játosságai. Ez leginkább szobrok, 
emlékművek állítása terén követ-
hető végig. „Kötelezőnek” tekint-
hető Kasztrióta György, Teréz anya 
vagy éppenséggel Ibrahim Rugova 
szobra, aki 2002–2006 között Ko-
szovó első államelnöke volt. De a 
kezében kalasnyikovot tartó albán 
UÇK-harcos élethű alakja sem hiá-
nyozhat, mellette nemcsak Ko-
szovó, hanem egyúttal Albánia 
zászlajával. E kettősség gyakran tet-
ten érhető, amiként az is, hogy több 
helyen a harcokban elesett katonák 
ifjú tekintetével szembesülhetünk. 
De márványtáblát kaptak a békete-
remtő KFOR-katonák is, külön táb-
lán 14 brit katona neve, akik 
életüket vesztették Koszovó függet-
lenségének megőrzéséért, valamint 
azok a férfiak és nők, akik velük 
együttműködve hoztak áldozatot a 
hazáért. Külön emléktáblát állítot-
tak a szerb harcosok által megerő-
szakolt albán nőknek. És hogy még 
teljesebb legyen a kör, fehér már-
ványtáblára vésett angol és albán 
szöveg emlékeztet a 2001. szeptem-
ber 11-i terrortámadásra. Az 1963-
ban bontásra ítélt utolsó zsinagóga 
helyén pedig négy nyelven (albán, 
jiddis, szerb, angol) emlékeznek a 
holokauszt áldozataira.  

 Pristinában a fiatalok legnépsze-
rűbb találkozási pontja az újjászü-
letést jelképező Newborn emlékmű. 
Egészen rendhagyó a könyvként 
megjelenített márványtábla hátán 
kidomborodó agy emlékmű, elöl 
egy 2020-as tudományos cikk albán 
szerzői által megfogalmazott követ-
keztetésekből idézve. Eszerint jobb 
lelki közérzetük van, és érzelmileg 
intelligensebbek azok a diákok, 
akik a tananyagon kívül könyveket 
olvasnak, többet egy év alatt, vagy 
könyvtárba járnak. 

A főváros két fontos sugárútját a 
Koszovó függetlenségének elérésé-
ben kulcsszerepet játszó két ameri-
kai politikusról, Bill Clinton és 
George W. Bush elnökről nevezték 
el. A Bill Clinton bulváron a névadó 
háromméteres szobra áll, egy 2009-
ben felállított emlékmű, amely fel-
emelt karral és széles mosollyal az 
arcán ábrázolja az ország függetle-
nedése mellett kiálló elnököt. 
Ugyanakkor a szobor mögötti 
tömbházon függőlegesen végigfut 
egy hatalmas banner Clintonnal, fe-
lette Koszovó, alatta pedig az Egye-
sült Államok zászlajával. A szobor 
talapzatán az alábbi személyes idé-
zet olvasható: „Elhatározásunk 
miatt a 20. század nem a tehetetlen 
felháborodással ér véget, hanem az 

emberi méltóság és az emberi jogok 
reményteljes megerősítésével a 21. 
században.” Akarva-akaratlanul is 
Wilson elnök 20. század eleji biz-
tató szavai jutnak eszembe a népek 
önrendelkezéséről, ami az új állam-
alakulatba besorolt erdélyi magya-
rok számára inkább cukormáz, 
mintsem valóság lett. De hát Ko-
szovóban sem a szerbek mostani ki-
sebbségi helyzete a tét, hanem az 
önállóvá vált újabb albán állam léte. 
Egy jelképes táblára odaírva és 
Clinton szobrának a hátoldalára 
képzelve: Köszönjük, Mr. Clinton 
és Mr. Bush! 

 Az Európai Unió „adománya-
ként” 2013-ban adták át azt az au-
tópályát, amely összeköti a fővárost 
a Koszovó legszebb városának szá-
mító Prizren városával, majd onnan 
az albán határhoz vezet. Prizren egy 
gyönyörűséges török–albán kisvá-
ros hangulatos zegzugos utcákkal, 
ódon kőhíddal, a török élet jellegze-
tes középületeivel (minaretek, für-
dők, derviskolostorok, óratorony), a 
török katonaságnak közel fél évez-
reden át székhelyet nyújtó várral. És 
világörökségi helyszínnel, a bizánci 
Szent György-templommal, amely 
jelenleg rendőrök által védett, és 
nem látogatható, mivel a szerbeket 
ért atrocitások példájaként gyújto-
gatás áldozata lett. Harminc éve 
még több mint tízezer, ma már csak 
pár száz szerb lakosa van a város-
nak, szerb negyede romokban áll. A 
bosszú hadjáratát korábban,  
1999-ben a szerb hadsereg büntető 
hadjárata előzte meg, amelynek 
célja volt a koszovói albán múlt lát-
ható örökségének pusztítása is. 
Akkor az albán nemzeti mozgalom 
székhelyét égették porig, később a 
szerb ortodox templomot gyújtogat-
ták.  

 Prizren a 19. században vált az 
albán nemzeti mozgalom központ-
jává. Itt hozták létre 1878-ban az 
Albán Ligát, melynek célja az auto-
nóm Albánia megteremtése volt az 
Oszmán Birodalmon belül. Itt ült 
össze a három (muzulmán, katoli-
kus, pravoszláv) vallásfelekezet kö-
zött megoszló albánok gyűlése, 
hogy elhatározza valamennyi albán 
egyesítését és az autonómia kihar-
colását. Az út rögös és vérrel ázta-
tott volt, de célba ért. A 
függetlenséghez vezető úton ma-
gyar emberek, a magyar kormány-
zat is szerepet vállalt. Az Albán 
Liga újjáépített és múzeummá át-
alakított székhelyén az odalátogató 
megtudhatja, hogy a liga meggyil-
kolt elnöke, Ymer Prizreni exhumá-
lása Nemeskéri János antropológus 
irányításával történt. Magyar vonat-
kozás továbbá, hogy az egyik 
domboldali utcában váratlanul fel-
bukkan a magyar zászló és címer 
Magyarország tiszteletbeli konzulá-
tusa épületén. A prizreni városháza 
előtt pedig egy nagy táblán jelképes 
köszönetnyilvánítás fogalmazódik 
meg mindazon országok számára, 
amelyek elismerték Koszovó füg-
getlenségét. Nagyon köszönöm – 
olvasható magyarul is.  

Dr. Ábrám Zoltán 
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Az Albán Liga székhelye (Prizren)
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„Ez egy fantasztikus nap!” 
Megnyitotta kapuit a nagyközönség előtt a felújított gyalui várkastély

Május 17-én ünnepélyes ke-
retek között nyitotta meg ka-
puit a romániai, európai uniós 
és magyarországi forrásokból 
felújított gyalui várkastély. A 
Kolozsvár vonzáskörzetében 
található műemlék épület az 
Erdélyi Hagyományok Háza 
Alapítvány irányítása alatt áll, 
miután az épületegyüttes 
visszaszolgáltatását követően 
Nagy Elek üzletember megvá-
sárolta azt a Barcsay család-
tól.  

 „Ez egy fantasztikus nap. Tíz 
évvel ezelőtt vásároltuk meg a kas-
télyt, és akkor még úgy tűnt, a le-
nyűgöző történelmi múlttal 
rendelkező épület könnyen az enyé-
szeté lehet. Ma pedig itt vagyunk, 
és azt látjuk, hogy a gyalui várkas-
tély újra régi pompájában ragyog. 
Hihetetlen, hogy ezt meg tudtuk va-
lósítani” – jelentette ki Nagy Elek. 
Az üzletember rámutatott: a várkas-
tély történelmi-kulturális jelentő-

sége kötelezi a kései utódokat az itt 
felhalmozódott értékek megőrzé-
sére és továbbörökítésére. „Ez a vár 
évszázadokon át védelmi feladato-
kat látott el, majd reprezentatív la-
kóhelye lett a magyar történelem 
számos jelentős alakjának. A mi fel-
adatunk egyértelmű: meg kell őriz-
nünk ezt az örökséget, szándékaim 
szerint a jövő gyalui várkastélya 
nem kizárja, hanem befogadja a fa-
lakon túli világot. Hiszem, hogy ki-
emelkedő és magas színvonalú 
kulturális komplexummá tud válni 
ez a hely, amely méltó módon kép-
viseli majd közös kulturális öröksé-
günket itt, Erdély szívében. Legyen 
a gyalui várkastély a kultúrák talál-
kozásának otthona! Itt, Kelet-
Közép-Európában egymásra 

vagyunk utalva. Ezt felismerve kell 
együttműködnünk és jövőt tervez-
nünk” – jelentette ki Nagy Elek.  

 „Évről évre megújul egy-egy 
nagyszerű műemlékünk. Köszönet-
tel elsősorban mégis azon törté-
nelmi nagyjainknak tartozunk, akik 
olyan időtálló várakat álmodtak 
meg, mint a gyalui. A várkastély 
visszaszerzése és megmentése tör-
ténelmi tett, amelyért külön köszö-
net illeti Nagy Eleket, aki tehetsége 
és a gondviselés folytán vagyonos 
ember lett, vagyonának jelentős ré-
szét pedig arra fordította, hogy a 
kastély megmaradjon, és olyan ta-
lálkozóhelye legyen Erdély népei-
nek, ahol megőrizhetik saját 
kultúrájukat és hagyományaikat” – 
jelentette ki Semjén Zsolt. A minisz-
terelnök-helyettes rámutatott: kö-
szönet illeti továbbá mindazokat, 
akik tégláról téglára megépítették és 
felújították a kastélyt, hogy az el-
foglalhassa méltó helyét a megma-
radás szolgálatában. Semjén Zsolt 

emlékeztetett: Románia kormánya 
a regionális operatív programon ke-
resztül 5 millió euróval járult hozzá 
az épületegyüttes felújításához, ezt 
a támogatást egészítette ki – mint- 
egy 850 millió forinttal – Magyar-
ország kormánya. „Szimbolikus és 
nemes a várkastély új funkciója, hi-
szen az Erdélyi Hagyományok 
Háza Alapítvány tevékenykedik 
majd a falai között, egy olyan hely-
színen, ahol a magyar és a román 
kulturális sajátosságok egymásra ta-
lálnak. A különböző nemzetek kul-
túrája olyan érték, amit az adott 
nemzeten kívül senki más nem 
adhat a világnak. Magyarország 
kormányának nevében is köszönöm 
azt a nemzetszolgálatot és nemzet-
hűséget, amelynek eredménye e fel-

újított várkastély is” – mondta Sem-
jén Zsolt.  

 Maria Ramona Abrudean, az 
Északnyugati Regionális Fejlesztési 
Ügynökség ügyvezető igazgatója 
elmondta: mindig öröm egy, a gya-
lui várkastély felújítási munkálata-
ihoz hasonló kezdeményezésből 
részt vállalni. „Nem volt egyszerű a 
felújítás, de a befektetett energia 
meghozta gyümölcsét, így ma már 
együtt örvendezhetünk a közös si-
kernek. Az Erdélyi Hagyományok 
Háza Alapítvány képviselői, a szak-
értők, a tervezők és a kivitelezők is 
nagyszerű munkát végeztek, és ör-
vendünk, hogy a hétévnyi munka 
eredménye magáért beszél” – 
mondta az ügyvezető igazgató. 

 Gelu Vasile Topan, Gyalu pol-
gármestere történelmi pillanatnak 
nevezte a megnyitót, és rámutatott: 
a várkastély hosszú éveken keresz-
tül elfeledett gyöngyszeme volt a 
régiónak. „Gyalu történelmi és kul-
turális gazdagsága vitán felül áll, és 
szimbóluma a térségre oly jellemző 
multikulturalizmusnak. A várkas-
tély legyen a jövőben is a békés 
együttélés szimbóluma, és hirdesse 
annak fontosságát, hogy egymás 
kultúráját tiszteletben kell tarta-
nunk. Minden felújított fal azt az 
egyetértést és megbékélést kell su-
gározza, amelyre oly nagy szüksé-
günk van a jelenben. Bízunk benne, 
hogy a várkastély felújításával 
Gyalu ismét felkerül a turisztikai 
térképre, befogadótérként pedig – 
tiszteletben tartva a hely szellemi-
ségét – otthona lehet számos értékes 
kezdeményezésnek” – mondta a 
polgármester.  

 Ft. Kolumbán Vilmos József, az 
Erdélyi Református Egyházkerület 

püspökhelyettese elmondta: miköz-
ben egy új identitás térnyerésének 
vagyunk tanúi Európában, amely 
gyökértelenné teszi a tömegeket, 
egyre inkább felértékelődnek az 
olyan létesítmények, amelyek saját 
kultúránk megtartását szolgálják. 
„Elődeink várakat és erődöket épí-
tettek, hogy az életet védelmezzék 
és megóvják a békésebb idősza-
kokra. Ez a várkastély is ezt a célt 
szolgálta, ma pedig szebb, mint va-
laha, s itt áll teljes pompájában, 
hogy múltunkra és hovatartozá-
sunkra emlékeztesse látogatóit. Elő-
deink türelmes munkával alkották 
meg történelmi örökségünket, aján-
dékba kaptuk ezeket az értékeket, a 
mi feladatunk pedig megőrizni 

mindezt az elkövetkező korok szá-
mára” – jelentette ki a püspökhe-
lyettes.  

 Az ünnepélyes megnyitót követő 
állófogadáson Magyar Levente mi-
niszterhelyettes felidézte azokat az 
erdélyi műemlék épületeket, ame-
lyeket sajnálatos módon már nem 
sikerült megmenteni, vagy épp 
most válnak az enyészetté, majd 
Nagy Elek vállalását méltatva kije-
lentette: bár most az ünneplésé kell 
legyen a főszerep, egyetlen pilla-
natra sem feledkezhetünk meg 
arról, hogy az értékmentő munkát 
más műemlék épületek esetében is 
el kell végezni. Barcsay Tamás tör-

ténészprofesszor, aki négy és fél 
éves koráig – családjával együtt – a 
gyalui várkastély lakója volt, és aki-
től Nagy Elek megvásárolta az 
akkor még romos ingatlant, el-
mondta: élete egyik legjobb elhatá-
rozása volt a Nagy Elekkel kötött 
megállapodás, melynek eredménye-
ként a várkastély most újra régi 
pompájában tündökölhet. „Sikerült 
megmentenünk valamit, amelynek 
így nemcsak egy család, hanem egy 
egész közösség örvendezhet” – je-
lentette ki Barcsay Tamás.  

Mint ismeretes, a gyalui vár leg-
régebbi része a XV. század elején 
épült fel a hajdani Dacia provincia 
legnagyobb castrumának romjai kö-
zelében. A gótikus stílusjegyeket 

mutató épületegyüttes az első sza-
bályos alaprajzú erdélyi vár volt, 
amely tömegében és számos falá-
ban is eredetinek számít, és csak a 
későbbiekben nyerte el a ma ismert 
várkastély jellegét, és alakult át la-
kóépületté. Az Erdélyi Hagyomá-
nyok Háza Alapítvány célja 
egyértelmű: a rendkívüli kulturális-
történeti értékkel bíró műemlék 
épületet meg kívánja őrizni, és min-
den rendelkezésére álló eszközzel 
azon munkálkodik, hogy a nagy 
múltú falak között – az értékteremtő 
és értékmentő munka eredménye-
ként – újra élet legyen.  

 (Sajtóközlemény) 

Semjén Zsolt, Magyarország miniszterelnök-helyettese

 Ft. Kolumbán Vilmos József, az Erdélyi Református Egyházkerület püspökhelyettese



 
 Virágodat a méh kerülte, 
nem tépték, mint az orgonát: 
kalapjához senki se tűzte, 
s nem szívta senki illatát: 
mert május-esten, mikor sírnak 
a holdfény-húrú hegedűk, 
ki is kötözné bús csokornak 
lelked, a fürtös-keserűt? 
 
Míg tavasszal körüllobog 
a Föld övén virágok lángja, 
és bűnbe hullott angyalok 
vér-ajkával suttog a mályva, 
ökölnyi tűz-parázs a rózsa, 
a pipacs ég, mint könnyű seb: 
– kertek alól zokogva hozza 
a szél tömjénes ihleted. 
 
Ó, te földben megfogant átok! 
Milyen sors ültetett, milyen 
kín facsar ágadra virágot, 
mit nem vesz észre senki sem. 
Virágba borulni-bomolni, 
csak magadnak, mert úgy sem lát 

más! 
Nem a hervadás tud gyilkolni, 
de ez a hasztalan virágzás! 
 
Fűnek, gaznak te magas voltál. 
Te már tudtad, hogy mi a Nap. 
Kiket taposnak, kikre por száll, 
felsziszegtek rád: – Te fa vagy! 
S nem voltál elég magas fának, 
mert nem érted el az eget. 
Ágaidra sasok nem szálltak, 
így hívtak: – Ó, csak bodza ez! 
 
Erdőkbe vágytál, ligetekbe, 
hervadt kertekbe legalább, 
vagy csak oda, hol útkeresztre 
szórod fürtöd virágporát: 
hegyek felé húzó fasorban 
estek patkónyomát követni, 
a csillagokkal egy csokorba 
kötözve – lelked ellehelni: 
 
a lehunyódó ég szemét be- 
pillázni, mint a jegenyék, 
elzokogni ezüstbe égve 
porlepte füvek énekét: 
lángjegenyék kivont-kard lelkét 

vágytad, kik utak elején 
megnyíló egekbe vezették 
a tájat a tavasz szelén. 
 
De megmaradtál egyedül, 
átkok, panaszok görcsös bokra, 
aki csak térdelve feszül 
árkok partján a viharokba. 
Botladozó, tördelt zarándok, 
árnyak nagy kazlai alatt, 
keserűn áldod a világot, 
s szórod rá csillagaidat. 
 
 Bodza. Május közepétől nem 

csak Váci Mihály versében virág-
zik. Sőt a korán beköszöntő mele-
gek elvirágzását noszogatják. S 
diák, tanár egyaránt bölcsül általa: 

  
Mikor virágzik a bodza, büdös az 

iskola. 
  
 A május 22-ével kezdődő csilla-

gászati hónap az Ikrek jegyének vé-
delme alatt áll. Névadója a Gemini 
csillagkép. E csillagképen a nappá-
lyára merőleges égi körív, a Tejút is 
áthalad rajta, ezáltal az elmúlt két-
ezer évben a nyári napforduló ott-
hona volt. 

 A legrégibb közel-keleti kozmo-
góniák a világ teremtését arra az 
időre teszik, amikor a tavaszpont ál-
lott az Ikrek csillagképben – írja 
Jankovics Marcell Jelkép-kalen-
dáriumában. 

 Az Ikrek két legfényesebb csil-
laga, Castor és Pollux az északi ég-
bolt legfényesebb csillagai közé 
tartozik. A görög mitológia ikerhő-
seinek, Kasztórnak és Polüdeu-
késznek égi képmásai ők. Apjuk a 
hattyú-Zeusz volt, anyjuk Neme-
szisz (Léda), aki a Tejút és nappálya 
másik, átellenes kereszteződése fe-
lett fogadta magába az isteni magot, 
ott, ahol a Hattyú csillagkép „beha-
tol” a Tejút „vulvájába”. Az ikerhé-
roszok tojásból jönnek a világra, 
kerek sapkájuk a tojáshéj, az ég-
gömb két felét jelképezi. (A Tejút 
osztja két félgömbre az eget.) Azt 
tartották róluk, hogy a téli viharok 
idején sietnek a hajósok segítségére. 

(Az Ikrek legtovább télen látható az 
éjszakában, s láthatósága végső 
soron azt jelenti, hogy felhőtlen 
vagy majdnem tiszta az égbolt.)  

 A csillagászati Ikrek havának 
kezdete 1994-től A biológiai sokszí-
nűség nemzetközi napja egyben. A 
világnap alkalmat ad arra, hogy a fi-
gyelem a biodiverzitásra és az 
ehhez kapcsolódó területekre irá-
nyuljon. 

 Május 24. 1999 óta az európai 
nemzeti parkok napja. Annak em-
lékére tartják e napot, hogy 1909. 
május 24-én alakultak meg az első 
európai nemzeti parkok Svédor-
szágban. 

 Május 24-én, 1544-ben született 
William Gilbard angol orvos és fi-
zikus. A kopernikuszi tanok híve 
volt. De magnete magneticisque 
corporibus et de magno magnete 
Tellure (A mágnesről, a mágneses 
testekről és a Föld mágnességéről) 
című művében, mely 1600-ban je-
lent meg, magyarázta meg a mág-
neses iránytű működését, felállítva 
azt a hipotézist, hogy maga a Föld 
is egy óriási mágnes. Vizsgálta a 
megdörzsölt borostyánkő hatását is, 
és megállapította, hogy ez más jel-
legű hatás, mint a mágnesség. Ő 
használta erre a hatásra az elektrici-
tás szót is, amelyet az ókorban már 
Thalész használt, a borostyánkő 
ógörög nevéből, az „elektron” szó-
ból. Úgy tekintenek ma rá, mint az 
elektromosságtan atyjára. 

 Május utolsó hete. A kertben 
minden csupa virág: a fogantatás 
felkészülés a termés kihordására. S 
május végi kert pompáját álmodta 
festőecsete végére az éppen 163 
éve, 1861. május 23-án született 
Rippl-Rónai József is a Körtvé-
lyesi kastélyban. 

 Május utolsó vasárnapja, idén 
26-a nemzetközi gyereknap, a 
Nemzetközi Demokratikus Nőszö-
vetség 1949. novemberi határozata 
alapján. Célja felhívni a figyelmet a 
gyermekek jogaira, s a 
gyerek(lélek) belső világára is – te-
gyük hozzá. 

 Hóharmaton mezítláb jártam, 
ólmos esőben bőrig áztam; 
éjjel az erdőn, félelmemben, 
hol sírtam, hol meg énekeltem. 
S mindez úgy tűnik – most, hogy 

emlék –, 
mintha egy tisztás szélén mennék 
fütyörészve, hol alkonyatkor 
őzek ittak ezüst patakból. 
  
 Gyermekkor. Kányádi Sándor 

1959-ben írt nyolcsorosát hívom ta-
núnak állításom alátámasztására: 
csak az lehet igaz ember, aki gyer-
mekszívét nem vesztette el. 

 Május 30. a Szent Jobb megta-
lálásának napja. E napot hajdanán 
országszerte megünnepelték. „Cso-
dás” megtalálásának története is tar-
talmaz naptári, sőt természetnaptári 
érdekességet. Amikor Szent László 
királyunk 1083. augusztus 20-án 
Szent István fehérvári sírját kibon-
tatta, a tetem jobb keze a királyi pe-
csétgyűrűvel már nem volt a sírban. 
Még István halálát követően vá-
laszthatták le a holttestről, és kerül-
hetett ereklyeként a káptalani 
kincstárba. Mint később kiderült, 
innét „mentette át” a kincstartó, 
Merkúr fehérvári prépost saját bi-
hari, családi monostorába. Merkúr 
ereklyegyűjtő szenvedélyéről tudott 
László király, ezért, amikor a kezet 
sem a sírban, sem a kincstárban 
nem találták, azonnal ráterelődött a 
gyanú. A király a rákövetkező 
évben május 30-án meglátogatta 
Merkúrt Berettyó menti egyházá-
ban. Az egykori kincstartó mindent 
bevallott, de hogy a felelősségre vo-
nást elkerülje, legendát kerített a 
tolvajlás köré. Eszerint a szent erek-
lyét egy angyal bízta volna rá azzal, 
hogy – az István halálát követő za-
varos időkre való tekintettel – csak 
alkalmas időben fedje fel, minek ju-
tott a birtokába. 

 (Hasonló pitiáner mesével trak-
tálta nem is oly rég egy egykori bo-
lyais tanár a ma a Teleki Tékában 
őrzött legrégebbi magyar herbáriu-
mok hozzá kerülését…) 

 (Szemben az én nyakasságom-
mal – egykori id. Kiss Zoltán bioló-
giatanár, édesapám emlékét és 
becsületét védtem), László ravasz 
politikus volt, elfogadta a  
magyarázkodást, s ezzel a legendát 
is hitelesítette. A helyszínen új kő-
monostort építtetett, ez a Szent Jobb 
monostor, amely a köréje épült me-
zővárosnak is nevet adott. (Szent-
jobb – román Sîniob lett az ereklye 
középkori őrző helye.) 

 A Szent Jobb ellopásának és meg-
találásának történetét sajátos színbe 
vonja, hogy a tolvaj szarka papot – 
mit ad isten – épp Merkúrnak hívták 
– írja ugyancsak Jankovics Marcell 
– s éppen az Ikrek havában (a Mer-
kúr bolygó „otthonában”) akadtak a 
birtokában lévő ellopott ereklyére, 
mely ráadásul éppen az a testrész, 

melyet a csillaghit a Merkúr védnök-
sége alá helyezett. (...) Feltevésem 
szerint a történet első lejegyzőinek 
valamelyike – talán királyi pa-
rancsra –, hogy mondandójának na-
gyobb nyomatékot adjon, kissé 
módosított a tényeken. Vagy a tolvaj 
prépost nevét, vagy az ereklye meg-
találásának időpontját igazította át. 
E szimbólumokra érzékeny korban a 
fennmaradt leírás mégsem tűnt gya-
núsnak, épp ellenkezőleg, a csodás 
egybeesések a súlyát, hitelét gyara-
pították. 

 Államalapító és törvényalkotó 
szent királyunk kézereklyéje a ma-
gyar államiság jelképe lett, országos 
tisztelete ezen alapul. S hogy miért 
épp a jobbja? A jobbkezesek szám-
beli fölénye, e többség baljának su-
tasága szülte azt a képzetet, hogy a 
jobb kéztől származik minden jó, s 
a baltól minden rossz. Ez a nyelvben 
is tükröződik. Az angol right, a 
román drept nemcsak „jobbot”, 
hanem „igazat” és „jogot” is jelent. 
A régi magyar nyelvben a Szent 
Jobb és a Szent Jog szinonim kife-
jezés volt. 

 Lassan búcsúzunk a virágzó má-
justól, a tiszta ígéret havától. 

  
Azúr szemed, látom, már messze 

néz, 
sziromhavas lábad indulni kész. 
 
Völgyünk csodája, tündér  

lányalak, 
év gyönyörűje, hogy marasz- 

szalak? 
 
Mi tudna késleltetve hatni rád? 
Iszalagokkal kötném meg bokád. 
 
A fáknak szólnék: sűrűsödjenek 
útrekesztő bozóttá nőjenek. 
 
Szövetkezném a völgy rigóival, 
legyen daluk kötő varázsú dal. 
 
Szarvasokat vennék rá, hogy  

csapat 
állja el agancsokkal utadat. 
  
 Marasztalnálak, májusom – Áp-

rily Lajos hónapmarasztaló soraival 
térek vissza a május végi rétre. 

  
Tél-nyűtte testemet vetném eléd 
hogy lefogjam lábad lendületét. 
 
Marasztalnálak, mert nem tudha-

tom: 
találkozunk még, tündér hóna-

pom? 
  
 Búcsúzom hétnyi időre, hogy 

aztán nekivágjunk a tisztaságból fa-
kadó már (nap)foltos Napisten, régi 
magyar nevén Szent Iván havának. 

 Maradok kiváló tisztelettel. 
 Kelt 2024-ben, amikor a Nap az 

ikrek havába lépett 
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Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DCXVIII.)

Rippl-Rónai József – Körtvélyesi kastély



 A MÁJUSI ÉVFORDULÓK (2.)  
cím  pályázat nyertesei: 

Fakesch Róbert,  
Marosvásárhely, Bartók Béla u. 

Mélik Mária,  
Marosvásárhely,  Caragiale u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
TURCHÁNYI; BÉKEFI; PÁPAI; KOVÁCS; JENNER; 

BECK; BÜLOW; PÁVAI; WORMSER; ZIRZEN 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a május 17-i  

számból: 
 

Ikrek: 
Hóolvadás 

Skandi:  
Talán nem hiszed el, de egy 
testvér érdem és hallgatás.

Szerkeszti: Kiss Éva 1103.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro

476-BAN ÉRT 
VÉGET

Ð RÉG ÉLT 
EL D 

NEMISÉG

Ð
FILM- 

ESZTÉTA 
(LAJOS)

MADRIDI LAP

Ï
FRANCIA ÍRÓ 

(JULES)

Ê q q q Ð

VÉDELMEZ 
ÚTRA  

IRÁNYÍT

u RAKÉTA RE-
GÉNYTÁR  (RÖV.) 

OSTORT  
KÉSZÍT 

u  

LEHULLT 
LOMB- 
RÉTEG

Ð ÁRAMÁTALA-
KÍTÓ (RÖV.) 
KIEMELKE-

DÉS NÉLKÜLI

uq q NÉMA N K! 
FRANCIA 

FEST   
(CLAUDE)

u

ANGOL  
SÖRFÉLE u

q FÁBA VÉS 
AZ ARGON 
VEGYJELE

u KECSKE- 
BESZÉD 
TOJÁS 

(NÉMET)

u q

HUNYADI 
LÁSZLÓ  
NÁDORA

u
q EL TAG: ÚJ 

A GY ZTES 
JELZ JE

u q OLASZ  
AUTÓJEL 

ARRAFELE!

u

YPRES 
(BELGA 

VÁROS) MÁS 
NEVE

u
q IPARI  

TANULÓ 
HANGSOR

u q

CSATÁR 
ÖRÖME u

PÁROSAN 
NYES! 

PARIPA

u  q CGS ENER-
GIAEGYSÉG 
UDVARIAS 

MEGSZÓLÍTÁS

u

… KIRÁLYA 
(E. LALO 

OPERÁJA) 
TILTÓSZÓ

u FIGYELÉSRE 
KÉSZTET 
FEJFED

u q q
NULLA 
KERET

u

Ê AZ ISZLÁM 
KÖNYVE 
OLASZ  

NÉVEL

u q ÉTLEN RÉN-
SZARVAS! 
MAGYAR  

DAL

u q

BECÉZETT 
MÁRIA u

q GYILKOL 
PART- 

SZAKASZ!

u VÍZI NÖVÉNY 
JÓKAI M.  
M FAJA

u q

N I NÉV 
(FEBR. 10.) 

MAGUK

u q VÖRÖS-
MARTY-EPOSZ 

MICSODA? 
(OROSZ) 

u q NÖVÉNY 
SZÚRÓ 
RÉSZE 
LEHET

ÊÊ M VÉSZET 
(LATIN) 

KIS  
MÉRTÉKBEN

u q IDEGEN 
ÁLLAM 

JOSKAR… (MA- 
RI F VÁROS)

u q

KÖZPONTI 
CSILLAG u

q ÓRÓMAI FÉR-
FIVISELET 
LÉTEZIK

u  q BESÜT! 
IDEGEN  

OLAJ

u

AZ ALUMÍ-
NIUM  

VEGYJELE
u

RÖPLABDA 
JAPÁN  
DRÁMA

u q LATIN  
CSONT 
ARAT!

u q

…LOLLOBRI-
GIDA  

(SZÍNÉSZN )
u

q
ÓKORI 

RÓMAI 500

u q

L. N. J.
ÊÊ

q
AMERIKAI 
EGYETEM u

A

N2

1

Y

R
Anatole France  

(100 éve hunyt el) 
aforizmáját idézzük.

PP ÁÁ LLYY ÁÁÁÁ ZZ AATT II    RR EE JJ TTTT VV ÉÉ NN YYYY
1 2 3 4 5 6 7 8 Ð

9 10 10

11 12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22

23 24 25 26

27 28 29

30 31 32 33

34 35 36 37 38 39

40 41 42 43 44 45 46

47 48 49 50 51

ÊÊ

A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. június 6-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

M

RN
VÍZSZINTES: 1. A kínai közmondás els  része. 9. Kiváló, tiszta, megengedett (étel). 

10. Ebben az évben lesz. 11. Sportoló együttes. 16. Torban használatos. 18. A sánc falai! 
19. Vándorló életmódja van. 20. Azonban. 21. Gyilkol. 22. Párizs része! 23. Tévesen je-
gyez. 24. Ismereteket szerez. 26. Erdélyi szervezet (röv.). 27. Óg-... (dohog). 28. Beszerez. 
29. A helyére tesz. 30. Becézett nagyapa. 32. Az Aare francia neve. 34. Közlekedési pálya. 
36. Bikila..., etiópiai atléta. 38. Angol sörféle. 39. Magyar és német autójel. 40. Delaware 
(USA-állam, röv.). 42. Ante meridiem (röv.). 43. Üt hangszer. 45. Gyalogos a sakkban 
(rég.). 47. Más útra lép. 49. Kiskorú (latin). 51. Kauzális. 

FÜGG LEGES: 1. Meztelen m alkotás. 2. Kiütés a ringben (röv.). 3. Divinális. 4. 
El tag: új. 5. Innen. 6. Félig tiszta! 7. Lényegében tudó! 8. Felf részelt faanyag. 12. 
Bobby... (olasz énekes). 13. Barát (spanyol). 14. Kett  alkotja. 15. Jótékonykodik. 17. Kis 
pajta. 19. Az idézet befejez  része. 20. Szilárd test része. 22. Férfinév (nov. 5.). 24. 
Holttest. 25. Bent kutat! 26. Nálam magasabb a vízszint. 28. Szórakoztató m sor. 29. Szél-
hárfa. 31. A tantál vegyjele. 33. Er vel kifoszt. 35. Színültig töltött. 37. N i név (szept. 
16.). 39. Csapatjáték a jégen. 41. Limited (angol, röv.). 44. Egy (angol). 46. Elektro-
mossággal töltött atom. 48. Fejetlen kém! 49. ... Fair Lady (muzical). 50. Francia sziget. 

L. N. J.
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VÍZSZINTES: 
1. Vörösmarty kötete 1826-ból. 6. 

Arrafele! 7. Támolyog. 8. Kismérték-
ben. 10.  Kicsinyít  képz . 11. Had. 13. 
Elemi részecske. 15. Az ellenállás 
mértékegysége. 17. Bátorkodik. 19. 
Tüzel. 20. Nemes ned . 

FÜGG LEGES: 
1. Kúszik, mászik. 2. Chip társa. 3. 

Parkkert. 4. Az ón vegyjele. 5. A panasz 
szava. 9. Haladás ritmusa. 12. Ruha tar-
tozéka. 14. Min ség-ellen rz  osztály 
(röv.). 16. Meleg. 18. Erek!

VÍZSZINTES: 
1.  Vörösmarty kötete 1827-b l. 6. 

Jók az izmai. 7. Szamárbeszéd. 8. Ritka 
(német). 9. Szemcsés anyag. 10. Id s. 
12. Nagyra n . 15. Spanyol és portugál 
autójel. 16. Nagy állam. 18. Hím juh. 
19. Dolgozó szerkezet. 

FÜGG LEGES: 
1. Er sen lejt. 2. Menyasszony. 3. 

Athén lakója. 4. … királya (E. Lalo- 
opera). 5. Kiabál. 9. Habár. 11. Tesz, 
helyez. 13. Öreg bácsi. 14. Központi 
csillag. 17. Asszonynévképz . 

L. N. J.
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Május 22-én, szerdán hivata-
losan is kezdetét vette a 25. 
Marosvásárhelyi Diáknapok 
és Diákfesztivál, amelynek a 
témája a Forma–1. Az esemé-
nyen 34 csapat, mintegy 1200 
diák vesz részt, akik már az 
esemény első napján külön-
böző sportjátékokban mér-
hették össze tehetségüket. 
Szerda délután volt a felvonu-
lás, ami egyfajta megnyitója 
is a diáknapoknak. A csapatok 
és a szimpatizánsok a Ber-
nády térről vonultak a Kor-
nisa sétányra, a 
bentlakásokhoz, a Marosvá-
sárhelyi Magyar Diákszövet-
ség (MMDSZ) irodájához, ahol 
egy rövid utcai bulin szóra-
kozhattak. 

A felvonulás felülmúlt minden 
várakozást, fogalmazott Cseke 
Krisztina, a diáknapok társfőszerve-
zője, aki a Népújságnak elmondta 
azt is, hogy az úton több problé-
mába ütköztek, viszont jó volt látni, 
hogy a csapatokból többen is oda-
futottak segíteni. A felvonulás az 
Avram Iancu utcán keresztül haladt, 
ahol faágak és leparkolt autók ne-
hezítették a menetoszlop elején ha-
ladó, hangszórókkal és DJ-pulttal 
ellátott teherautó előrehaladását. 
Pont ezen nehézségek tették igazán 
lenyűgözővé a felvonulást, már 
pusztán ezért a kohézióért is meg-
érte megszervezni – mondotta 
Cseke Krisztina. 

Természetesen egyszerűbb lett 
volna a főutcákon vonulni, de nem 
mindig a legkönnyebb út a legjobb, 
tette hozzá Deák Enikő, a rendez-
vény társfőszervezője, aki arról is 
beszélt, hogy a koronavírus-járványt 
megelőző években is mindig az 
MMDSZ-irodáig vonultak a csapa-
tok, oda, ahol a diákszervezet éves 
tevékenységének koordinálása is 
történik. 2019 óta nem is volt ilyen 
felvonulás, ezt próbálták vissza-
hozni az idén. A visszajelzések sze-
rint megérte, hiszen a  csapatok 
nagyon jól érezték magukat. A szer-
vezők megígérték, hogy jövőben is 
mindent megtesznek, hogy meg-
szervezzék a felvonulást. 

A felvonuláson és az azt követő 
bulin több ezer ember vett részt, 
sokan az ablakokból nézték a me-
netoszlopot és a bulizó egyetemis-
tákat. Számos külső szemlélő is 
csatlakozott a jó hangulatú, zász-

lókkal színesített utcai bulihoz. Az 
idei, jubileumi diáknapokra szüle-
tett egy új himnusz, ennek gondo-
lata az esemény egyik örökös 
szervezőjének, Ötvös Sándornak – 
Sancy – a fejéből pattant ki, az új 
szám egyből belopta magát a csapa-
tok szívébe, mondta Deák Enikő. 

A szerdai nap nem járt le a felvo-
nulással. A rendezvény a Gokartnál 
folytatódott karaokepartival. Csütör-
tökön délelőtt a sportoké és a témá-
hoz igazított játékoké volt a főszerep, 
pénteken pedig, a délelőtti sportolás 
után, Marosvásárhely egész területén 
kincskeresés lesz. Végül szombaton 
egész nap játékok folynak a diákna-
pok helyszínén, ezen a napon lesz az 
úgynevezett gála is, ahol a legjobb 
hat csapat mérheti össze az ügyessé-
gét, közülük kerül ki a 25. Marosvá-
sárhelyi Diáknapok és Diákfesztivál 
győztese. 

– A sportokon és játékokon túl 
természetesen bulik is lesznek. 
Ilyen tekintetben is nagyon nagy a 
választék, rengeteg zenei stílust vo-
nultatunk fel – mondta Cseke 
Krisztina. Az idén visszatért a tech-
nosátor is, ahol mindennap reggel 6 
óráig lehet szórakozni. A Hirsch-
mann Automotive Stage sátorban 
számos külföldi előadó lép fel. Csü-
törtökön mások mellett fellépett 
Krúbi, a Döndi Duó, pénteken szín-
padra áll a Margaret Island, szom-
baton pedig a Hundred Sins, amely 
meglepetésvendéget is hoz magá-
val, emellett lemezlovasok várják a 
diáknapozókat. 

Czink Gergő, az MMDSZ elnöke 
lapunknak elmondta, több különle-
gességgel is készültek, például a 
történelmi sátorral, amely egyfajta 

visszatekintő lesz a rendezvény el-
múlt negyed évszázadára. A 
Forma–1-hez igazított játékok is 
lesznek, ilyen a gokartozás vagy a 
csapatok által épített autók verse-
nye, ahol az lesz a győztes, akinek 
a járművét a legmesszebbre sikerül 
taszítani. Nagyjából 3000 főt tud-
nak vendégül látni, a helyszínen 
vannak étel- és italárusok, a jó han-
gulat pedig garantált – mindenkit 
szeretettel várunk, hogy nálunk 
kapcsolódjon ki a hétvégén – invi-
tált az MMDSZ elnöke. 

Hogy a felvonuláson miért nem 
választották a főutat, arra az a ma-
gyarázat, hogy van egy új törvény, 
amely előírja, hogy ahol kórház, 
tűzoltóság vagy katonai objektum 
van, nem lehet utakat lezárni, ezért 
ajánlott alternatív útvonalakat a köz-
lekedési rendőrség, magyarázta 
Soós Zoltán, és hozzátette, hogy 
ebbe nincs beleszólása a polgármes-
teri hivatalnak. Az elöljáró el-
mondta, hogy minden évben 
támogatják a diáknapokat, idén 
50.000 lejt szántak erre. Felemelő, 
hogy ennyi diák és csapat össze-
gyűlt, ez is mutatja, hogy szükség 
van a rendezvényre, amely Erdély 
minden szegletéből megszólítja a fi-
atalságot, fogalmazott Marosvásár-
hely polgármestere, aki 2002-ben és 
2003-ban diákként, csapattagként 
maga is részt vett rajta. 

Mostanra az esemény egy külön 
színfoltja a városnak, amely szóra-
kozási és ismerkedési lehetőséget 
teremt a diákságnak. A 25. születés-
nap alkalmával pedig még ennél 
sokkal több sikeres évet kívánunk a 
Marosvásárhelyi Diáknapoknak és 
Diákfesztiválnak! 

Elkezdődött a 25. Marosvásárhelyi Diáknapok 
és Diákfesztivál
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Az egyik csapat által épített „autó”  Fotó: Metz Balázs
Nagy-Bodó Szilárd 

Európa-liga: Vége a Leverkusen veretlenségének, az Atalanta nyerte a döntőt 
Az Atalanta nyerte a labdarúgó-Európa-

liga 2023/2024-es kiírását, mivel szerdán a 
dublini fináléban 3-0-ra legyőzte az egész 
idényben először alulmaradó Bayer Leverku-
sent. 

Kissé tapogatózó játékkal kezdődött a mér-
kőzés, egyik csapat sem vállalt nagy kocká-
zatot, helyzet pedig nem alakulhatott ki, mert 
apró hibák és pontatlanságok gátolták a haté-
kony támadásépítést. Az Atalanta nyugodott 
meg hamarabb, ami az eredményen is gyor-
san meglátszott, ugyanis a bergamói együttes 
az első helyzetét gólra váltotta: a 12. percben 
Zappacosta tört a 16-oson belülre a jobb ol-
dalon, visszagurítására pedig Palaciost meg-
előzve Lookman érkezett tökéletes ütemben, 
majd 10 méterről bal belsővel a jobb felső sa-
rokba helyezett (1-0). 

A német bajnoknak egyáltalán nem ízlett 
az olaszok szoros emberfogása, nem találta 
az ellenszerét, sőt, kifejezetten sok labdát ve-
szített a saját térfelén. Éppen egy ilyen hibá-
ból aztán a kék-feketék megduplázták az 
előnyüket: a 26. percben a Leverkusen labdát 
vesztett a saját térfelén, Lookman pedig gólra 
váltotta az ajándékot: egy csellel becsapta a 
védőjét, majd 17 méterről jobb lábbal kilőtte 
a bal alsó sarkot (2-0). 

A gyógyszergyáriak a szünet előtti percek-
ben vették át az irányítást, de nagy nyomást 

nem tudtak gyakorolni az Atalanta kapujára, 
azért így is volt egy lehetőségük, Grimaldo 
viszont a rivális kapusának kezébe  
lőtt. 

A térfélcserét követően már egyértelmű fö-
lényben futballozott a Leverkusen, viszont az 
olasz csapat védelmén nem talált fogást, rit-
kán tudott veszélyes szituációt kialakítani, ha 
mégis sikerült, akkor a rivális sorra blokkolta 
a lövéseket, így a németek labdabirtoklási fö-
lénye teljesen meddőnek bizonyult. Teltek-
múltak a percek, az Atalanta pedig az egész 
mérkőzésen szinte hiba nélkül csinálta az egy 

az egy elleni emberfogását, amellyel csírájá-
ban elfojtotta az ellenfél akcióit, mert a német 
csapat játékosainak már a labdaátvételkor 
nem volt helyük, ezáltal nagy lendülettel sem 
tudtak rohamozni. Amíg a Leverkusen szen-
vedett, az Atalanta és elsősorban Lookman 
szárnyalt, ugyanis harmadik lövésével és ta-
lálatával végleg lezárta a meccset negyedó-
rával a vége előtt: egy bergamói kontra végén 
Scamacca a nigériai csatárhoz passzolt, aki 
egy csellel becsapta Tapsobát, majd ballal 10 
méterről nagy erővel a keresztléc alá bombá-
zott (3-0). 

A hátralévő időben a Bayer beletörődötten 
küzdött, ezúttal nemhogy egyenlítenie, de 
még szépítenie sem sikerült, így a lehető leg-
rosszabbkor szenvedte el első vereségét az 
idényben. 

Az 1988-ban UEFA-kupa-győztes  
német csapat rekordot jelentő 51 veretlenül 
megvívott mérkőzés után kapott ki,  
így a 2002-es Bajnokok Ligája-döntő után a 
második fináléját bukta el a nemzetközi szín-
téren. 

Az Atalantának mostanáig egyetlen trófe-
ája volt, az 1963-as Olasz Kupa-diadal.

Román és magyar futballbajnoki mérkőzések  
a televízióban 

Május 24., péntek: 
* 20.00 óra: CS Mioveni – Botosáni FC (osztályozó a Szuper-

ligás szereplésért, visszavágó) 
Május 26., vasárnap: 
* 18.30 óra: FC Ajka – ETO FC Győr (NB II, 34. forduló) 
* 20.00 óra: CSU Craiova – Kolozsvári FCU (selejtező az Eu-

rópa-konferencialigás szereplésért) 
Május 27., hétfő: 
* 20.00 óra: FK Csíkszereda – Bukaresti Dinamo 1948 (osztá-

lyozó a szuperligás szereplésért, visszavágó) 
A román bajnoki mérkőzéseket a DigiSport, a Prima Sport és 

az Orange Sport, a magyar NB II-es találkozót az M4 Sport tele-
vízió közvetíti. 

Jegyzőkönyv 
Európa-liga, döntő: Atalanta (olasz) – Bayer Leverkusen 

(német) 3-0 (2-0). 
Dublin, Aviva Stadion, 47.135 néző, vezette: Kovács István (ro-

mániai). 
Atalanta: Musso – Djimsiti, Hien, Kolasinac (46. Scalvini) – 

Zappacosta (84. Hateboer), Éderson, Koopmeiners, Ruggeri 
(90+1. Toloi) – De Ketelaere (57. Pasalic), Scamacca (84. Toure), 
Lookman. 

Bayer Leverkusen: Kovar – Stanisic (46. Boniface), Tah, Tap-
soba – Frimpong (81. Tella), Xhaka, Palacios (68. Andrich), Hin-
capie – Wirtz (81. Schick) – Grimaldo (68. Hlozek), Adli. 

Gólszerző: Lookman (12., 26., 75.). 
Sárga lap: Djimsiti (22.), Scamacca (35.), Zappacosta (60.),  

Koopmeiners (70.), illetve Wirtz (35.), Tapsoba (67.). 

Jelentős és látványos előre-
lépés történt az utóbbi idő-
ben a marosvásárhelyi 
közszállításban,  a város ut-
cáin korszerű, új buszok köz-
lekednek, amelyeken végre 
civilizált körülmények között 
utazhatnak a város lakói, új 
útvonalakon indultak jára-
tok, megújulnak a városi 
buszmegállók, valamint 
három, a legújabb technoló-
giákkal ellátott, korszerű au-
tóbusz-végállomás is létesül, 
az egyik, a Jeddi úti temető-
vel szembeni, már el is ké-
szült, csütörtökön mutatta 
be a sajtó képviselőinek Soós 
Zoltán, Marosvásárhely pol-
gármestere. 

Amióta átvette a város vezeté-
sét, a közszállítás korszerűsítése 
volt az egyik fő prioritás – hang-
súlyozta Soós Zoltán. Egyrészt, 
mivel köztudott, hogy Marosvá-
sárhelyen gyakran a forgalom kel-
lős közepén robbantak le vagy 
éppen kaptak lángra a régi, rossz 
állapotú buszok, másrészt pedig, 
mivel az európai városok példája 
is bizonyítja, hogy ahol van egy jól 
működő, kiszámítható tömegköz-
lekedés, ott csökken a városbeli 
forgalom, és a busz valós közleke-
dési alternatíva lesz a lakók szá-
mára – mutatott rá a városvezető. 

A csütörtökön átadott új autó-
busz-végállomáson korszerű kö-
rülmények fogadják az utasokat. 
Három konténert helyeztek el a 
helyszínen, az egyikben utasfoga-
dót alakítottak ki, amely télen fűt-
hető, nyáron légkondicionáló 
berendezés biztosítja a kellemes 
hőmérsékletet, a másik konténer-
ben illemhelyek vannak, így a 
Jeddi úti Marosvásárhely első 
olyan buszmegállója, amely illem-

hellyel van ellátva. A harmadik 
konténerben a diszpécser kapott 
helyet, jegyet is ott lehet vásárolni 
– ismertette az új létesítménnyel 
kapcsolatos részleteket Marosvá-
sárhely polgármestere. Az új autó-
busz-végállomáson négy 
töltőállomás is található az elekt-
romos buszok számára, és épült 
egy transzformátorház is, ami ezek 
töltéséhez szükséges. A buszállo-
más energetikai rendszere is kör-
nyezetbarát, napelemekkel látták 
el a létesítményt. 

A beruházás költsége összesen 
5,2 millió lej, az építkezési mun-
kálatok értéke meghaladja a két és 
fél millió lejt, ehhez adódtak hozzá 
a töltőállomások, valamint a 
transzformátorház kialakításával 
járó költségek, melyek elérik a 2,7 
millió lejt. 

Soós Zoltán hozzátette, az elkö-
vetkezőkben a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal Jedd község 
önkormányzatával együttműködve 
ki szeretne alakítani a buszállomás 
szomszédságában egy olyan par-
kolót, ahol ott lehet hagyni a gép-
kocsit, hogy az odaérkezők a 
tömegközlekedési járműveken 
menjenek tovább a városba. 

Gogolák Hrubecz Margit, a be-
ruházással megbízott Multinvest 
cégcsoport tulajdonosa a helyszí-
nen elmondta, a csütörtökön át-
adott korszerű autóbusz-vég- 
állomás a beruházás egy része, 
amit a Multinvest cégcsoport fel-
vállalt, két másik, a Jeddi útihoz 
hasonló végállomás is készül, az 
egyik az egykori fotógyárnál, a 
másik pedig a vegyi kombinát 
szomszédságában. Az augusztus 
25-i határidőre ezek is el kell ké-
szüljenek, a következő a volt fotó-
gyárnál épülő lesz. Mint mondta, a 
projekt keretében a három buszál-
lomás mellett a városban 138 kor-
szerű buszmegállót is kialakítanak, 
ezek egy része már el készült. 

Átadták az első korszerű  
autóbusz-végállomást 

Menyhárt Borbála

  Fotó: Mariş Cristian Daniel



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 3 fiókos, új fagyasztó, ma-
gyar vizsla kutyák, KTM férfibicikli és 
nagy tégla. Tel. 0752-099-223. 
(23055-I) 

LAKÁS 

ELADÓ 3 szobás, földszinti tömbház-
lakás az Uniriiban. Tel. 0741-224-592. 
(22730-I) 

ELADÓ 2 szobás lakás első emele-
ten + garázs Marosvásárhelyen, a 
Hunedoara utcában. Tel. 0746-014-
060. (22837-I) 

FIATAL házaspár 40.000 euróig la-
kást vásárolna Marosvásárhely terü-
letén. Minden ajánlat érdekel. Tel. 
0747-422-196. (p.-I) 

ELADÓ 3 szobás tömbházlakás a 
Kövesdombon. Tel. 0744-144-380. 
(23023-I) 

ELADÓ 3 szobás tömbházlakás föld-
szinten, tízemeletes tömbházban, a 
Kövesdomb lakótelepen, Marosvá-
sárhelyen. Érdeklődni a 0740-177-
960-as telefonszámon lehet. (p.-I) 

ELADÓ Szovátán központhoz közeli 
magánház: 2 szoba, konyha, kamra, 
fürdő, melléképületek, 13 ár telek. Ára 
alkudható. Tel. 0745-186-020. 
(23049-I) 

ELADÓ Marosvásárhelytől 30 percre 
nagy bennvaló falun, 30 ár. Minden 
van. Ház, gáz, villany, kút, nagy kert. 
Tel. 0771-422-078. (23051-I) 

TÁRSKERESÉS 

73/172/73 kg-os FÉRFI hozzá illő nőt 
keres. Tel. 0766-426-082. (23029-I) 

MINDENFÉLE 

HÁZHOZ járó manikűrös, pedikűrös 
(gyógypedikűr) szolgáltatás géllakk 
és hagyományos lakk alkalmazásá-
val. Tel. 0749-516-476. (22966-I) 

BETEGGONDOZÁST vállalok. Tel. 
0755-412-974, 0770-723-776. 
(22978-I) 

SZERELŐ vállal víz-, gáz-, kazán-
szerelést és javítást. Tel. 0746-014-
060. (22838-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(22843-I) 

VÁLLALUNK cserépmosást, festést, 
tetőjavítást, járólaplemosást. Tel. 
0774-574-527. (22797-I) 

FŰNYÍRÁST, sövénynyírást, fakivá-
gást vállalunk. Tel. 0770-621-920. 
(22797-I) 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁT válla-
lunk mozaikból, gránitból. Harminc év 
tapasztalattal rendelkezünk. Nyugdí-
jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0744-616-250, 0744-249-414. 
(22941-I) 

KÚTÁSÁST, -pucolást, -mélyítést 
vállalunk. Kútgyűrűket árulunk. Tel. 
0765-385-595. (23013-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal, 
poliészterrel, meszelünk, benti-kinti 
munkát, vasmunkát, kisebb javítást 
stb. vállalunk. Tel. 0758-639-258, 
Csaba. (22957-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést fémcse-
répből, cserépből, tetőjavítást, készí-
tünk lakható manzárdot, lefolyót, 
ereszcsatornát. Tel. 0755-697-274. 
(23048-I) 

VÁLLALOK építkezési munkát, taka-
rítást, fűnyírást, törmeléket elszállítok. 
Tel. 0741-352-972. (23035-I) 

IDŐS házaspár mellé keresünk ked-
ves, megbízható gondozót Marosvá-
sárhelyre, a régi Tudorba, heti két 
napra (reggel 2 óra, délután 2 óra). 
Érdeklődni a 0745-317-077-es tele-
fonszámon. (23066-I) 

A NORALEX MONUMENTE FUNE-
RARE sírkeretet készít gránitból és 
mozaikból kedvezményes áron. Tel. 
0752-643-455. (23064-I) 

Fájdalommal tudatom, hogy a szerető édesapa, nagyapa, testvér, 
jó barát és rokon, 

LENGYEL ZOLTÁN 
folyó év május 21-én, 84 éves korában hirtelen elhunyt.  
Temetése május 24-én 15 órakor lesz a sóváradi temetőben, 
református szertartás szerint. Nyugodjon békében!  

Búcsúzik lánya, Gabi, unokája, Sacika és Imi. (23061-I)

Fájó szívvel, de Isten akaratát elfogadva tudatjuk, hogy a szeretett 
férj, édesapa, nagyapa, testvér, a sáromberki születésű 

BOCZOG MIHÁLY 
marosvásárhelyi lakos, életének 75. évében átadta lelkét 
Teremtőjének. 
Temetése május 25-én, szombaton 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. 

A gyászoló család. (23060-I)

ELHALÁLOZÁS 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechni-
kai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-
379-638. (67917-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vla-
dimirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (22670-I) 
VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSÁT, gyümölcsfák metszését, díszfák kezelését, sövényvágást, elbokroso-
dott bel- és külterületek kitakarítását; méterfa összevágását, rönkök foszniba vágását; kutak kitakarítását 
vállaljuk. Tel. 0756-868-569. (p.-I) 
A DORA MEDICALS KFT. kiad egészségügyi/kereskedelmi célra vagy szépségszalonnak 70 m2-es he-
lyiséget (váróterem, 3 szoba, mellékhelyiségek) a központ környékén. Tel. 0733-553-974. (67936-I)
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MEGEMLÉKEZÉS 

Köszönetünket fejezzük ki mindazoknak, akik drága halottunk, 
id. SIKLÓDI GÁBOR 

temetésén részt vettek, utolsó útjára elkísérték, életünk 
legnehezebb perceiben vigasztalni próbáltak. Nyugodjon békében! 
Gyászoló családja. (23027-I)

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

Fájó szívvel, örök szeretettel emlékezem május 24-én 
KÁLMÁN LÁSZLÓ  

angoltanárra 
halálának 12. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! Nővéred, Éva. (-I) 

Nem múlnak el, akik szívünkben élnek, hiába szállnak el az évek. 
Fájó szívvel emlékezem szerető szüleimre,  

BREJÁN MÁRIÁRA,  
aki májusban 15 éve, és  

BREJÁN ISTVÁNRA,  
aki szeptemberben 16 éve távozott el közülünk. Emléküket 
szívemben hordom. Nyugodjatok békében! 

Éva és családja. (23052)

Szomorú szívvel emlékezünk  
MAGYARÓS MIHÁLYRA  

halálának első évfordulóján.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Felesége és leánya. (23065-I)

„Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek, 
Hiába szállnak árnyak, álmok, évek. 
Ők itt maradnak bennünk csöndesen még…” 

(Juhász Gyula) 
Az emlékezéshez szeretet kell, akit szerettünk, nem feledjük el. 
Kegyelettel emlékezünk május 27-én 

BOÉR ISTVÁNRA 
halálának 15. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei. (23067-I) 

Fájó szívvel emlékezünk május 24-én a sáromberki 
GURZA IDA 
tanítónőre 

halálának 12. évfordulóján. 
Drága szép emléke örökké közöttünk él. Jóságát és szeretetét 
szívünkben őrizzük. Nyugodjon békében! 

Menye és unokái. (23068-I)

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

2024. május 29. –  
A 2023. évi pénzügyi kimutatások benyújtásának határideje 

 
 A Brassói Regionális Pénzügyi Főigazgatóság tájékoztatja az adófizetőket, hogy az 

adatszolgáltató típusától függően, 2024. május 29. (150 nappal a pénzügyi év vége után) a 2023-as pénzügyi 
évre vonatkozó éves pénzügyi kimutatások benyújtásának határideje a következő entitások számára:  
– kereskedelmi társaságok  
– országos társaságok/vállalkozások  
– önálló ügyvitelű egységek 
– országos kutatási-fejlesztési intézmények 
– külföldi jogi személyek, amelyek tényleges ügyvezetésének helye Romániában van  
– külföldi székhelyű jogi személyek romániai jogi személyiséggel nem rendelkező alegységei, kivéve az  
Európai Gazdasági Térséghez tartozó országokbeli társaságok által Romániában létrehozott alegységeket. 
 A többi entitás az alábbiak szerint köteles benyújtani évi pénzügyi kimutatását: 
– a pénzügyi év végét követő 120 napon belül a módosított, újra közzétett 82/1991. sz. számviteli törvény 
1. cikkének (1)-(3) bekezdésében említett személyek; 
– a naptári év végét követő 90 napon belül, a felszámolási időszak alatt a felszámolás alatt álló jogi szemé-
lyek; 
– a pénzügyi év végétől számított 60 napon belül azok a szervezetek, amelyek a megalakulásuktól a pénz-
ügyi év végéig semmilyen tevékenységet nem folytattak, kötelesek nyilatkozatot (S1046-os nyomtatvány) 
benyújtani. 
 Hangsúlyozzuk, hogy a 2023-as pénzügyi évre vonatkozó beszámoló elkészítésének és benyújtásának kö-
telezettsége a 82/1991. sz. számviteli törvény rendelkezéseivel összhangban továbbra is fennáll azon adó-
alanyok esetében, akik a 2023-as tárgyévben nem folytattak tevékenységet, de a tárgyévet megelőző 
pénzügyi években a létesítésüket követően tevékenykedtek. 
Az éves pénzügyi kimutatások benyújtásának és feldolgozásának egyszerűsítése érdekében a Brassói Re-
gionális Pénzügyi Főigazgatóság azt javasolja, hogy a pénzügyi kimutatásokat az adózók elektronikus for-
mában nyújtsák be. 
Az éves pénzügyi kimutatások fent említett törvényes határidőn belüli benyújtásának elmulasztását a Pénz-
ügyminisztérium területi egységei a 82/1991. sz. törvény 42. cikkének rendelkezései szerint szankcionálják.  
 Az adófizetők további információkat kaphatnak:  
– a saját virtuális tér szolgáltatáson (SPV) keresztül – Egységes kapcsolattartási űrlap, Adóügyi segítség-
nyújtási és adótanácsadás; 
– telefonon, az ANAF 031-403-91-60-as számán. 
 Jogalap:  
– 5394/2023. számú pénzügyminisztériumi rendelet a gazdasági szereplők éves pénzügyi kimutatásainak 
és éves számviteli beszámolóinak elkészítésével és a Pénzügyminisztérium területi szervezeti egységeihez 
történő benyújtásával kapcsolatos főbb szempontokról; 
– az újrakiadott, módosított és kiegészített 82/1991. sz. számviteli törvény.  

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 
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VÁRUNK A CSAPATUNKBA! 
 
 Marosvásárhelyen, a Zsidó Vértanúk utca 29-31. szám alatti idősotthon 
versenyvizsgával felvesz: 
• egy SZAKKÉPZETT SZAKÁCSOT, meghatározatlan időre, teljes munkaidővel (8 óra/nap, 40 
óra/hét). 
• egy ÁPOLÓNŐT, meghatározott időre, teljes munkaidővel (12/24 órás műszak). 
Az intézmény székhelyén és a www.caminmures.ro honlapon függesztik ki a versenyvizsgán 
való részvétel feltételeit, a jelentkezéshez szükséges iratok jegyzékét és a meghatározott 
témát. 
További információt a vizsgáztatóbizottság titkársága nevében Mirela Tăbăran közgazdász 
nyújt a 0365/404-480-as telefonszámon 10-14 óra között, valamint az idősotthon székhelyén 
lehet kérni. 


